
Centrum canisterapie 122014: jaké budou ceny 4 Volejbal: sázka na odchovance 14

1/2014Schopnost dvou sourozenců vytrvat v hádce 
je limitována pouze jejich potřebou spát. 

Murphyho zákon

O sanitním voze Baťových závodů  
se dočtete na straně 10.



Do  rubriky  Staré  fotky  poslal  před  časem 
zprávu Alois Junek ze Zlína. Jeho otec praco-
val jako vedoucí v Knihkupectví na náměstí 
Míru a jako fotograf často fotil i město. 

Na první fotografii jsou zaměstnanci Národ-
ního podniku Kniha na náměstí Míru v roce 
1954  (Milena Kvasničková později Gondo-
vá,  Helena  Junková  (maminka  Aloise  Jun-
ka), paní Faigerová a pan Vojtěch. Na třetí 
fotografii  z  roku  1954  je  Helena  Junková 
s panem Jadrníčkem a panem Vojtěchem.

Druhá  fotografie dostala  jméno „Baťák ko-
lem  roku  1959“  (zleva  sestra  Helena  roz. 
Junková,  Alois  Junek, Milada Dočekalová).  
Čtvrtý  snímek  je  z  trhů  na  náměstí  Míru 
z roku 1953. Foceno z Trantírkova domu.

Sérii fotografií od pana Junka doplňuje sní-
mek z ulice Bartošovy, kde stály malé pro-
dejny.  Fotografii  přinesla  Hana  Kašáková, 
která je na snímku zachycena s neteří v roce 
1964 až 1965.

Svoje  snímky  posílejte  na  adresu  zde-
nekdvorak@zlin.eu. Pokud je chcete umístit 
i na web www.staryzlin.cz, pište na adresu 
partneri@staryzlin.cz.

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Ondřej Běták: Těch pár 
kilometrů chodníků 
navíc za to nestojí
Za  rozhodnutím  nezvyšovat  žádné  místní 
poplatky či daň z nemovitosti stojíme  jed-
nomyslně,  říká  za  radu  města  náměstek 
primátora Ondřej Běták  (Starostové a ne-
závislí). Sám dodává, že se radnice vyrov-
ná  se  současnou  složitou  ekonomickou 
situací snáze než rodiny s dětmi či senioři. 
„Ve velkém rozpočtu se hledají snáze úspo-
ry než v malém. My prostě budeme investo-
vat jen do toho, na co máme. Můžeme také 
nadále snižovat náklady, ať už využíváním 
e-aukcí nebo úsporami v provozu. Mnohým 
obyvatelům města se šetří hůř. Když máte 
malý příjem nebo velkou  rodinu,  těžko se 
vychází.  Proto  jim  nebudeme  přidělávat 
další starosti tím, že budeme zvyšovat ně-
jaké platby,“ prohlásil Ondřej Běták.
Je tohle ale chování řádného hospodáře? 
Město se musí také chovat ekonomicky, 
vždyť zajišťuje řadu služeb, od MHD přes 
bezpečnost na ulicích po kulturu a sport …
To  je  sice  pravda,  ale  jak  už  jsem  řekl, 
ve více než miliardovém balíku, který obhos-
podařujeme,  se  snáze  hledají  rezervy  než 
v rozpočtech, které mají mladé rodiny, mat-
ky  samoživitelky  nebo  senioři.  Když  zved-
neme  místní  poplatky,  budeme  sice  moci 
třeba opravit o pár kilometrů chodníků více, 
ale půjde o peníze vytažené z kapes obyva-
tel našeho města. A za to to nestojí.
Ta odpověď zavání volební rétorikou.
V  tom  případě  vám  připomenu,  že místní 
poplatky ani daň z nemovitosti jsme nezvy-
šovali ani pro rok 2013. A také jsme v roce 
2011 odmítli  zvýšit nájemné v městských 
bytech, jak to ukládalo rozhodnutí předcho-
zího  zastupitelstva.  Těch  příkladů  je  více. 
Chováme se pořád stejně. Ale pokud chce-
te,  tak  jedním dechem  říkám,  že  vstřícně 
přistupujeme  jen  ke  slušným  občanům. 
Pro dlužníky a neplatiče pochopení nemá-
me. Proti nim vystupujeme razantně, ať se 
blíží nebo neblíží nějaké volby. Své závazky 
musí platit každý, já to tak také dělám.
Do vašich kompetencí patří správa bytů. 
Co chystáte v roce 2014?
Určitě  se  například  chystáme  rekonstru-
ovat  řadu  městských  bytů.  Zejména  ty, 
které  jsou  v  dezolátních  stavech,  a  proto 
je  ani  nemůžeme  nabízet  žadatelům.  Ta-
hle investice je rozhodně potřeba, spousta 
lidí  na  byt  čeká.  Zmínil  bych  také  investi-
ce do segmentů na  Jižních Svazích, které 
už  dlouho  chystáme.  Ten na ulici  Okružní 
chceme  rekonstruovat,  v  dalším  na  ulici 
Středová  hodláme  měnit  elektroinstala-
ci a rozvody. Což  jsou  investice za desítky 
milionů korun. Obě tyto zakázky jsme chtěli 

zrealizovat už v roce 2012,  jenže žádný ze 
zájemců tehdy nesplnil zákonem požadova-
ná kritéria. Věřím ale, že jeden ze segmentů 
se nám letos už podaří modernizovat. 

Novinkou roku 2014 bude takzvaná burza 
sportů. Co si pod tím můžeme představit?
Pro děti, mládež a  jejich  rodiče chystáme 
kompletní  nabídku  sportů,  kterým  se  lze 
ve Zlíně věnovat. Na jednom místě, na jed-
nom setkání, se budou moci dozvědět vše 
o  klubech,  sportovištích, možnostech,  jak 
se  přihlásit,  kolik  bude  sportování  stát, 
v  které dny  se bude  trénovat,  prostě  vše. 
Hlavní  myšlenkou  téhle  akce  je maximál-
ně zpřístupnit sportování v našem městě, 
což  začíná od  informovanosti.  Zatím  je  to 
často tak, že se rodiče nebo samotná mlá-
dež dost obtížně pídí po tom, kam a kdy si 
můžou  přijít  svůj  vytipovaný  sport  zahrát. 
O  požadavcích  nebo  finanční  náročnosti 
daného sportu se dozvědí až později,  což 
obvykle  působí  komplikace.  Díky  burze 
sportů  dostanou  zájemci  informace  hned 
a budou kompletní. Takže jim bude zbývat 
už jen najít chuť se do sportování pustit. 

Závěrečná otázka: bude rok 2014 tím, 
kdy se vyřeší problémy s hlukem a nepo-
řádkem na ulici Kvítková?
Věřím, že ano, děláme co můžeme, v rámci 
legislativy. Situace zdaleka není klidná, ale 
některé výsledky se dostavily. Jeden z pro-
blémových nočních podniků už na Kvítkové 
není, druhý omezil svou činnost. I tak jsou 
kvůli jeho provozu stížnosti, hlavně na hluk 
a nepořádek v okolí. Reagujeme na to kont-
rolami našich strážníků. Ti například od po-
čátku  srpna  provedli  v  souvislosti  s  tímto 
podnikem  158  kontrol,  oddělení  přestup-
kové se poté zabývalo patnácti oznámení-
mi o porušení vyhlášky o provozní době. Je 
to komplikovaná záležitost, ale stále platí: 
lidé  na  Kvítkové mají  právo  na  klid  a my 
jim ho musíme pomoci obnovit. V tom jsme 
na jedné lodi.   Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Redakce  Magazínu  Zlín  vám  přeje,  abyste 
v roce 2014 nepotřebovali sanitku – tedy pev-
né zdraví a hodně štěstí. 
K věci: Kolik si připlatíme v roce 2014
V novém  roce  zůstávají místní  poplatky  a  daň 
z nemovitosti na výši z roku 2013. Mění se pou-
ze cena vody.................................................... 4-5
Aktuálně: Rušení tříd na gymnáziích
Vedení radnice se ostře postavilo proti záměru 
kraje zrušit třídy na zlínských gymnáziích  .....7 
Okénko z útulku: Poděkování
Konec roku je časem bilancování. A také dě-
kování .................................................................. 8
Místní části: Canisterapie
Nad akademií funguje zajímavé centrum ......12

Sport: Sázka na odchovance
Volejbalový klub Fatra Zlín sází na vlastní odcho-
vance.  A vyplácí se mu to ................................14
Jak nás vidí: Václav Maňas mladší
Rozhovor s jedním z nejznámějších moravských 
skladatelů lidové hudby ...................................19

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek,  
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. prosince 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 6. ledna 2014

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Nový Gahurův prospekt se 
otevřel veřejnosti
Gahurův prospekt – předprostor Kulturního 
a univerzitního centra, je celý v novém. Dřívější 
neupravené prostranství se proměnilo v ideál-
ní místo pro odpočinek a setkávání.
„Za Baťů se právě v těchto místech lidé po-
tkávali během svého volna, takže vlastně 
obnovujeme tradici. Budeme rádi, když si 
lidé Gahurův prospekt znovu oblíbí, když zde 
začnou jezdit maminky s kočárky nebo pose-
dávat či polehávat studenti,“ sdělil primátor 
Miroslav Adámek. Práce trvající necelého půl 
roku změnily Gahurův prospekt v této části 
k nepoznání. Prostranství nyní protínají zapuš-
těné chodníky, v jejichž stěnách je instalováno 
osvětlení. Okraje jsou určené pro sezení. Ko-
lem chodníků je vysazen kvalitní parkový tráv-
ník, kterému neublíží ani přecházení či ležení 
osob. Instalováno bylo nové veřejné osvětlení 
na šestimetrových stožárech. Rekonstrukcí 
prošly pěší trasy v okolí a byl zřízen nový bez-
pečný přechod ke Kongresovému centru a rek-
torátu Univerzity Tomáše Bati. Návštěvníci bu-
dou moci využívat vodní pítka, na bezpečnost 
začnou dohlížet dvě kamery Městské policie. 
Celý prostor je pokrytý signálem WiFi.
Náklady na revitalizaci Gahurova prospektu 
dosáhly výše asi 16 milionů korun, z nichž na-
příklad sklo-cementové prvky chodníků stály 
asi čtyři miliony korun, odolný trávník byl poří-
zen za cca dva miliony korun. Investorem akce  
je radnice, která zpětně využije k profinan-
cování větší části nákladů evropské dotace. 
Projekt „Revitalizace Gahurova prospektu – 
předprostor Kulturního a univerzitního centra 
ve Zlíně“ je tedy spolufinancován z Regionál-
ního operačního programu Střední Morava.  

k věciměsto zlín
Kolik si v roce 2014 připlatíme?  
Jednu korunu týdně za vodu  � � � � � � � � � � � � � � � � 

Vlastně bychom vám mohli na tomto místě 
nabídnout téměř celý článek z ledna mi-
nulého roku. Protože co se týká místních 
poplatků nebo daně z nemovitosti, ve Zlíně 
se ceny prostě v roce 2014 nemění. Tedy: 
co jste platili v roce 2013, to budete platit 
i v roce letošním.
Dražší bude jen voda. Ovšem jen o korunu 
týdně.
„Je mnoho důvodů, proč různé poplatky 
zvýšit, zvláště, když k tomu máme prostor. 
My to ale neuděláme. Hodně rodin počítá 
každou korunu a je na tom daleko hůř než 
město. A na jejich úkor finance Zlína vylep-
šovat nebudeme. Zůstaneme raději nadále 
u důsledného hledání úspor na straně na-
šich výdajů a realizovat budeme jen ty pro-
jekty, na které v současné době máme,“ 
slíbil primátor Miroslav Adámek (Starosto-
vé a nezávislí).
Pojďme si tedy říci čísla pro rok 2014. 
Svoz komunálního odpadu = 500 korun 
na jednoho občana za rok. 
Výše poplatku zůstává stejná i přesto, že 
město na tuto službu doplácí ročně část-
kou cca 10 milionů korun. Možnosti zvýšit 
poplatek na 1000 korun, což umožňuje no-
vela zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, nevyužije, na rozdíl od někte-
rých jiných měst v České republice. „Pěti-
stovku udržíme, přestože náklady na svoz 
a uložení odpadu rostou. S tím však počí-
táme a dokážeme se s tím vyrovnat,“ pro-
hlásil Bedřich Landsfeld (Zlínská volba). 
Na druhou stranu apeluje na občany, aby 

tuto částku řádně zaplatili. Upozorňuje, že 
Zlín se umí s neplatiči nekompromisně vy-
pořádat. Dlužné částky si město vymáhá 
samo prostřednictvím vymáhacího oddě-
lení a to nařízením daňové exekuce - na-
příklad srážkami ze mzdy nebo jiných pří-
jmů či třeba přikázáním pohledávky z účtu. 
Vymáhací oddělení taktéž spolupracuje se 
soudními exekutory. 
V případě svozu komunálního odpadu 
bude město i nadále poskytovat občanům 
řadu úlev a osvobození. Například úlevu 
ve výši 40 procent z poplatku poskytuje 
město dětem do 18 let a seniorům od 65 
let, studentům studujícím mimo Zlínský 
kraj nebo občanům, kteří jsou držiteli prů-
kazu ZTP a ZTP/P. Osvobození ve stopro-
centní výši město poskytuje občanům, kte-
ří se více než deset měsíců v kalendářním 
roce zdržují mimo Zlín a tento fakt prokáží 
patřičným dokladem. 
Daň z nemovitosti = koeficienty zůstávají. 
Ve Zlíně jsou uplatňovány pro pozemky, 
obytné domy a byty tyto základní koeficien-
ty: na katastrálním území Lhotka u Zlína, 
Salaš u Zlína, Klečůvka, Lužkovice, Velíko-
vá, Kudlov, Štípa, Kostelec u Zlína, Mlad-
cová, Jaroslavice u Zlína a Příluky u Zlína 
jde o nejnižší koeficient 2, v Malenovicích 
u Zlína, Prštném a Loukách nad Dřevnicí 
to je koeficient 2,5, střed Zlína je zatížen 
koeficientem 4,5. „Místní koeficient může 
obec stanovit obecně závaznou vyhláškou 
až na výši 5. Ten zatím město Zlín neuplat-
ňuje, byť by znamenal navýšení jeho příjmů 

Zvyšovat se  nebude ani nájemné v městských bytech. / foto: I. Hercik



55

k věci k věci město zlín

Anketa
Chová se město jako správný hospo-
dář, když nevyužívá možností zvýšit 
místní poplatky a daň z nemovitosti? 

František Rábek, zastupitel (KSČM)
Město se jako správný hospodář nechová, 
některé místní poplatky by se zvýšit měly. 
Konkrétně za psy, tam prostor pro navýšení 
určitě je. Naopak za dobré považuji to, že zů-
stává na stejné výši poplatek za odvoz odpa-
du, za popelnice.

Rudolf Chmelař,  
zastupitel (nezařazený)
Zdražování přece není projev správného hos-
podaření. Takže to, že místní poplatky a daň 
z nemovitosti zůstávají na stejné výši jako 
loni, považuji za vstřícné gesto k lidem. A sou-
hlasím s ním, naším hlavním cílem má být 
přece stabilizace společnosti ve městě a té 
bychom zdražováním určitě nedosáhli. 

Karel Jankovič, zastupitel (ČSSD)
Správným hospodářem není ten, kdo zvyšuje 
poplatky a daně. Pokud to umíme dělat tak, 
že nemusíme platby pro občany zvyšovat, dě-
lejme to tak dál, protože to je správný směr. 
A důkaz správného hospodaření a lidského 
přístupu k občanům města. 

Rozpočet bude přebytkový
Město Zlín bude v roce 2014 hospodařit 
s přebytkovým rozpočtem. Příjmy by měly 
dosáhnout výše 1,252 miliardy korun, výdaje 
1,250 miliardy korun. V rozpočtu je vyčleněno 
170 milionů korun na investice s tím, že další 
finance se přidají na počátku roku 2014, kdy 
se rozdělí přebytek z letošního roku. „Mezi 
největší investiční akce bude v příštím roce 
patřit obnova parku Komenského v centru 
krajského města,“ prohlásil náměstek primá-
tora Bedřich Landsfeld, který návrh rozpočtu 
předkládal. Na provozní výdaje magistrátu 
je v příštím roce vyčleněno 1,080 miliardy 
korun, což je o dva miliony korun méně než 
v roce 2013. Letošní rozpočet počítal s příjmy 
1,245 miliardy korun a výdaji 1,219 miliardy 
korun. Na investice bylo vyhrazeno 136 mili-
onů korun.

o desítky milionů korun ročně,“ uvedl Vla-
dimír Chudárek, vedoucí odboru ekonomi-
ky a majetku magistrátu. 
Jízdenky v MHD = setrvalý stav. 
Svezení vozy společnosti DSZO vyjde v no-
vém roce stejně jako v minulých letech. Na-
příklad základní jízdenka platná 20 minut 
vyjde na 12 korun, nepřenosná síťová mě-
síční permanentka bude nadále stát 480 
korun. Hlavní novinkou tak v MHD zůstává 
zavedení nové tzv. centrální linky, která 
umožňuje lidem cestovat pohodlně bez 
přestupování mezi významnými institucemi 
ve Zlíně. Provoz na této lince byl spuštěn 
v prosinci, jízdní řád je vyvěšen na označní-
cích zastávek a na internetových stránkách 
www.dszo.cz. 
Poplatky za psy = žádná změna. 
Výše poplatku je stanovena podle bydliště 
držitele psa. V okrajových částech města 
jde o 200 korun za rok, v bytových domech 
v centru a okolí 1000 korun, v rodinných 
domech 500 korun. Důchodci a osoby po-
bírající invalidní či vdovský důchod platí 
pouze 200 korun. 
Nájemné v městských bytech = ceny ko-
pírují rok 2013.
„Ti nájemníci, kteří bydlí ve standardních 
bytech, budou i nadále platit 79,53 ko-
run za metr čtvereční. V bytech se sníže-
nou kvalitou uživatelé zaplatí 71,08 korun 
za metr čtvereční,“ potvrdil náměstek pri-
mátora Ondřej Běták (Starostové a ne-
závislí), do jehož kompetencí patří bytová 
správa. Dodal, že v městských bytech se 

uskuteční v roce 2014 řada investic,  při-
pravená je například rekonstrukce seg-
mentu na ulici Okružní za cca 24 a půl 
milionu korun. V druhém segmentu na ulici 
Středová se bude měnit elektroinstalace 
a rozvody za 19 a půl milionu korun. 
Cena za teplo = zatím otazník. 
V době uzávěrky tohoto vydání magazínu 
ještě nebyla čísla známá. Snahou měst-
ské společnosti Teplo Zlín je zachovat svou 
část ceny na současné úrovni. Zdražovat, 
byť zřejmě dočasně, bude soukromá tep-
lárna, a to kvůli emisním povolenkám. 
Voda = připlatíme si 52 korun za rok.
Další rok bez dramatického zdražení. Měs-
tu, nejsilnějšímu akcionáři společnosti VaK 
Zlín, a.s., se podařilo vyjednat pro rok 2014 
cenu 85,69 korun za 1000 litrů odebrané 
a následně vyčištěné vody. V roce 2013 pla-
tili odběratelé 84,01 korun. Takže: náklady 
na vodu vzrostly denně o jednu korunu, 
jinými slovy veškerý denní servis zahrnují-
cí vodu na pití, vaření, splachování, mytí, 
praní a úklid tak obyvatel Zlína pokryje 
částkou 7,30 korun. „Situaci, která nasta-
la před čtyřmi roky, kdy cena vody prudce 
vzrostla o téměř deset korun, nedovolíme. 
V mnoha městech České republiky dnes 
roste cena vody daleko rychleji než u nás, 
více se zdražuje i v našem kraji,“ upozornil 
2. náměstek primátora Aleš Dufek (Zlín 
21), do jehož kompetencí patří vodáren-
ství. V žebříčku měst s drahou vodou se 
Zlín začal propadat už v roce 2013, kdy 
klesl z 2. na 14. místo v rámci České re-
publiky.  Zdeněk Dvořák

Novinky v městské hromadné dopravě  � � � � � � �
Zahájení provozu nové linky 38, ale také za-
vedení zastávek na znamení v noční době 
– to jsou ty nejnápadnější změny v jízdních 
řádech Dopravní společnosti Zlín – Otroko-
vice, které nastaly v prosinci 2013.
O zahájení provozu linky 38 Magazín Zlín 
informoval v prosincovém vydání. V sou-
časné době probíhá zkušební režim. Pokud 
si cestující centrální linku oblíbí, počet den-
ních spojů se zvýší. 
Změny jízdních řádů DSZO začaly platit 
počátkem prosince. „Rozsah dopravy, s vý-
jimkou zprovoznění nové linky 38, zůstává 
stejný. V jízdních řádech dochází k drob-
ným časovým posunům,“ uvedl vedoucí do-
pravního úseku DSZO Pavel Nosálek.
Dopravní společnost při úpravách jízdních 
řádů reagovala na některé připomínky ces-
tujících a také úřadoven magistrátu v jed-
notlivých částech města. Dalším důvodem 
pro dílčí časové posuny jsou v některých 
případech nové jízdní řády veřejné linkové 
autobusové dopravy a vlaků, které platí 
od 15. prosince.
Další významnou změnou bude zavedení 
několika desítek zastávek v celé síti MHD 

na znamení v noční době. Umožňuje to 
nové softwarové vybavení vozidel MHD. 
Dříve mohla být zastávka na znamení buď 
po celý den, nebo vůbec. Nyní bude větši-
na zastávek v síti MHD na znamení v čase 
od 21 do 4 hodin, kdy se o tom cestující 
dozvědí také z hlášení před zastávkami. 
„V této době se výrazně snižuje množství 
cestujících a mnohé zastávky jsou prázd-
né. Zastavovat na nich, když nikdo nevy-
stupuje ani nenastupuje, znamená ztrácet 
čas a zbytečně prodlužovat jízdní dobu, 
zvyšovat spotřebu energie na rozjezdy,“ 
upřesnil vedoucí dopravního úseku.
Cestující si v prosinci možná všimli i toho, 
že MHD bude o něco rychlejší. „Vyhodno-
tili jsme pozitivní dopady uplatnění systé-
mu preference a plošné koordinace MHD 
ve Zlíně a Otrokovicích a jízdní doby na ně-
kterých linkách jsme mohli o několik minut 
zkrátit,“ řekl ředitel DSZO Josef Kocháň. 
Průzkumy totiž ukázaly, že vlivem prefe-
rence vozidel MHD na světelně řízených 
křižovatkách je průjezd městem plynulejší 
a rychlejší. Systém koordinace MHD fungu-
je od jara 2013. [vc]



66

město zlín aktuálně

Cena Vladimíra Karfíka
Dne 22. listopadu se v obřadní síni radnice 
uskutečnilo za účasti členů Bloku architektů 
a výtvarníků slavnostní předání Ceny Vladimíra 
Karfíka primátorem města Zlína laureátům roč-
níku 2010 – 2012. Toto slavnostní udílení se 
ve Zlíně konalo již podruhé, a bude se zde pra-
videlně konat co tři roky. Cena Vladimíra Karfí-
ka za výtvarnou a racionální architekturu byla 
zřízená Blokem architektů a výtvarníků v roce 
1991 k uctění vynikajícího architekta, profe-
sora Vladimíra Karfíka, a to při příležitosti jeho 
90. narozenin (narodil se 26. 10. 1901 v Idrii 
ve Slovinsku). Stalo se tak s jeho vědomím 
a souhlasem, pro společenské ocenění kvalit-
ních výsledků architektonické tvorby, zejména 
realizací. Cenu uděluje valné shromáždění 
členů Bloku. Cena je udělovaná s diplomem, 
plaketou pro autora nebo autory a s reliéfem, 
který se osazuje v interiéru vstupního prosto-
ru, anebo na průčelí oceněného díla. Autorem 
plakety a reliéfu je akademický sochař Zdeněk 
Kolářský z Prahy. Blok architektů a výtvarníků 
oficiálně vznikl v Praze v roce 1990, slovenská 
sekce pak vznikla o rok později v Bratislavě. 
Prvním nositelem ceny byl v roce 1992 právě 
prof. Vladimír Karfík, kterému byla cena udě-
lena jako pocta a uznání za jeho významné 
a rozsáhlé celoživotní dílo v české a slovenské 
architektuře.Letošními oceněnými se stali z br-
něnského ateliéru A plus Jaromír Černý, Karel 
Tuza a Petr Uhlíř za novostavbu  urbanisticko-
-architektonického komplexu Univerzitního 
kampusu Masarykovy univerzity v Brně z roku 
2011, Dušan Dinaj a Viktor Šišolák z Bratislavy 
za rekonstrukci Gynekologicko-porodnické kli-
niky Koch v Bratislavě provedené v roce 2011, 
stavby z roku 1929 autorů Dušana Samo Jur-
koviče, Jindricha Mergance a Otmara Klimeše 
a Ivan Gürtler z Bratislavy za celoživotní dílo 
v oblasti architektonické tvorby a pedagogický 
přínos. Ing. arch. Dagmar Nová

Provoz pokladny
Z důvodu provádění inventury v pokladně Ma-
gistrátu města Zlína dne 31. prosince 2013 
budou pokladní hodiny omezeny na provozní 
dobu 7.30 – 9.00. Pokladna magistrátu se na-
chází v přízemí radnice na náměstí Míru. 

Pětapadesáté výročí Klubu seniorů Kvítková � � � 
Historie Klubu seniorů Kvítková započala 
založením pěveckého kroužku a násled-
ným pořádáním akcí v roce 1958. Pů-
vodní sídlo bylo v tehdejší ulici Murzinově 
– nynější Dlouhé. V roce 1961 klub svou 
činnost přenesl do nových prostor v ulici 
Sokolské. V té době však již činnost ne-
byla zaměřena pouze na zpěv, ale začaly 
být organizovány i zájezdy, přednášky, roz-

víjela se spolupráce s partnery jako např. 
přátelská setkání se seniory z Bratislavy, 
vojenským útvarem v Kroměříži, Závod-
ním klubem Svit aj. Vzhledem k tomu, že 
doprava na Sokolské ulici byla stále ruš-
nější, zakoupilo tehdejší vedení města 
Zlín opuštěnou vilku na Kvítkové ulici, kde 
se klub dne 24. února 1984 přestěhoval. 
Za dobu trvání se ve funkci předsedy vy-
střídala řada osobností, avšak mezi nej-
významnější můžeme zařadit pana Emila 
Balgu, který řídil klub od roku 1994 až 
po rok 2001. Za jeho působení se začala 
činnost klubu stabilizovat a také podstat-
ně vzrostl počet členů, který se od té doby 
pohybuje kolem 200. 

Mezi nejdéle pořádané akce zajisté patří 
pravidelná taneční odpoledne na hotelu 
Moskva, a to již od roku 1985. Stále nám 
k tanci hraje osvědčená skupina Rytmus 
vedená panem Milanem Zbrankem. V pro-
storách hotelu pořádáme i jiná již tradiční 
setkání, jako například Ples seniorů, Maš-
karní ples, Den matek, Vinobraní a Kate-
řinské hody. 
Snahou současného výboru klubu je, aby 
každý člen měl možnost rozvíjet své zájmy 
a koníčky. Proto při klubu pracují následu-
jící kroužky: turistický, pěvecké kroužky - 
Kvítek a Kvítkovák, taneční kroužek, kro-
jovaná skupina, šachy, kuželky, šipky, an-
glický, francouzský a ruský jazyk, petang. 
Pořádáme zájezdy na různá místa Moravy, 
rozvíjíme spolupráci s Klubem seniorů 
v Mikulově, společně slavíme významná 
životní jubilea, Vánoce, Silvestra a MDŽ. 
Senioři z klubu mají možnost se vzdělávat 
i v Akademii třetího věku. 
Chtěli bychom proto poděkovat všem, kdo 
se zajímají o naši práci a podporují nás. 
Vždy máme velkou radost z toho, že jed-
notlivé akce mají u našich návštěvníků 
kladný ohlas. To nás motivuje a povzbu-
zuje k dalším činnostem. Zvláštní poděko-
vání zajisté patří i Magistrátu města Zlína 
– sociálnímu odboru pod vedením Jany 
Pobořilové, jehož pracovnice jsou nám 
vždy oporou. 
Klub seniorů Kvítková zve všechny, kdo 
mají rádi dobrou společnost a hudbu 
na své tradiční taneční nedělní odpoledne 
konané na Interhotelu Moskva od 14.30 
do 19.00. Konají se každých čtrnáct dní. 
Přijďte se pobavit mezi nás a navázat 
nová přátelství.  Drahomíra Svobodová

Senioři se umí bavit.  / foto:  MMZ

Divadelní představení pro seniory � � � � � � � � � � � �
Ve čtvrtek 17. října 2013 uspořádalo měs-
to Zlín pro zlínské seniory zdarma tradič-
ní  divadelní  představení.  Diváci  zhlédli 
Shakespearův  „Sen  noci  svatojánské“ 
v  podání  herců  Městského  divadla  Zlín. 
V rámci udržitelnosti projektu „Můj domov 
– region Bílé Karpaty (spolufinancován EU 
z prostředků Fondu mikroprojektů spravo-
vaného regionem Bílé Karpaty)  jsme ten-
tokrát přivítali 55 seniorů z partnerského 
města  Trenčína.  Přítomné  hosty  přivítal 
ředitel  divadla,  Petr  Michálek,  a  náměs-
tek primátora pro oblast sociální, Miroslav 
Kašný, který opět ocenil několik aktivních 
zlínských  seniorů.  Byly  jimi:  Marie  Javo-
rová,  předsedkyně  Zlínského  klubu  seni-

orů  (ZKS)  na  Jižních  Svazích,  Marie  Ha-
šová  (ZKS  Podhoří),  Anna  Holíková  (ZKS 
Kudlov),  Hedvika  Karalová  (předsedkyně 
ZKS  v  Kostelci)  a  Žofie  Hrubá,  která  se 
dlouhodobě věnuje pomoci všem potřeb-
ným. Senioři z Trenčína se posléze přesu-
nuli do Jídelny pro důchodce na Podhoří, 
kde  byl  pro  ně  přichystán  oběd.  Ve  Stře-
disku pro seniory pak následovalo setká-
ní přátel z obou stran hranice, na kterém 
vystoupili  zpěváci, hudebníci a  tanečnice 
ze ZKS na Kvítkové. Akce byla korunová-
na bezmála profesionálním hudebním vy-
stoupením slovenských seniorů a skvělým 
občerstvením, které připravily hospodyňky 
z jednotlivých klubů.

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

PROGRAM
CEZHRANIČNEJ 
SPOLUPRÁCE

 
SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ČESKÁ REPUBLIKA SPOLOČNE BEZ HRANÍC

 

2007
2013

EURÓPSKA ÚNIA
EURÓPSKY FOND
REGIONÁLNEHO ROZVOJA

„TENTO MIKROPROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKOU UNIÍ, Z PROSTŘEDKŮ  FONDU  MIKROPROJEKTŮ  SPRAVOVANÉHO  REGIONEM  BÍLÉ  KARPATY“



77

město zlínaktuálně

Mateřská škola získává 
zkušenosti v zahraničí
Učitelky z Mateřské školy Stonožka Zlín, Slo-
venská, se v říjnu zúčastnily týdenní studijní 
návštěvy školky ve španělském Santanderu. 
Po Anglii, Švédsku už to byl třetí pobyt v rámci 
projektu Comenius – partnerství škol. Sto-
nožka je jedinou mateřskou školou ve Zlíně, 
která je do projektu zapojena. „Jako účastníci 
projektu máme to štěstí, že můžeme poznat 
cizí země a jejich vzdělávací systém v něko-
lika rovinách,“ říká ředitelka mateřské školy 
Jana Moučková a dodává: „Vidíte nejenom to, 
jak školky vypadají, jaké mají vybavení, kolik 
je tam dětí, ale máte spoustu prostoru na roz-
hovory s kolegy z jiných zemí.“
Projekt Comenius se těší velké vážnosti, cení 
se mezinárodní spolupráce, a tak zlínská 
návštěva byla i oficiálně přijata na radnici 
a starosta se zúčastnil i závěrečného obědu 
ve škole. Poslední návštěva a velké finále 
projektu se odehraje na jaře příštího roku 
ve Zlíně. Program Comenius, který je součástí 
Programu celoživotního učení, se zaměřuje 
na předškolní a školní vzdělávání. Grantovými 
prostředky podporuje mezinárodní spoluprá-
ci škol v Evropě.

Nominujte sportovce
Do 15. ledna do 12.00 můžete nominovat 
kandidáty na nejúspěšnější sportovce roku 
2013. Letos budou vyhlášeny stejné kate-
gorie jako v předchozím roce – nejúspěš-
nější sportovec města Zlína, nejúspěšnější 
kolektiv, nejúspěšnější zdravotně postižený 
sportovec nebo kolektiv zdravotně postiže-
ných sportovců, cena primátora v kategorii 
mládeže a cena za mimořádný přínos zlínské-
mu sportu. Rovněž může být udělena Cena 
fair-play za příklad zvlášť čestného chování 
na sportovním poli. Víte-li o nějakém sportov-
ci, který by si tuto cenu zasloužil, můžete ho 
na tuto cenu nominovat. Informace podá Od-
dělení prevence kriminality a sportovišť MMZ, 
Dana Bačová, tel. 577 630 302, e-mail: da-
nabacova@zlin.eu. Formuláře jsou k dispozici 
na www.zlin.eu v sekci Občan / Formuláře / 
Oddělení prevence kriminality a sportovišť.

Radnice odmítá rušení tříd na gymnáziích � � � � �
Kategoricky nesouhlasíme s rušením tříd 
na gymnáziích v našem městě, vzkazuje 
vedení Zlína radním Zlínského kraje. Podle 
radnice jde o rozhodnutí nesystematické, 
jehož hlavním efektem bude ještě větší po-
čet nepřijatých žadatelů o studium na špič-
kových gymnáziích na Lesní čtvrti a TGM.
„Toto rozhodnutí Zlínského kraje považuji 
za nehoráznost. Přijde mi, že trestá obě 
zlínská gymnázia za to, že nabízí velmi kva-
litní vzdělání a je tak o ně zájem. Chápu, že 
je nutné řešit klesající počet studentů, ale 
mělo by se tak dít na těch školách v těch 
městech, kde zájem o studium není. A ne 
v gymnáziích ve Zlíně, kde každoročně 
musí zájemce o studium odmítat z kapa-
citních důvodů,“ míní primátor Miroslav 
Adámek.
Rozhodnutí krajské rady odmítá celé vede-
ní zlínské radnice, které pověřilo Miroslava 
Adámka, aby zaslal hejtmanu Stanislavu 
Mišákovi dopis, ve kterém požádá Zlínský 

kraj jako zřizovatele obou zlínských gym-
názií o zrušení záměru snížit počet tříd 
na těchto školách. Pokud dojde skutečně 
ke zrušení dvou tříd na gymnáziích na Les-
ní čtvrti a TGM, budou mít studenti ve Zlíně 
k dispozici pouze šest tříd pro první ročník, 
což by byl stejný počet, jako nabízí dohro-
mady gymnázia v mnohem menším Uher-
ském Hradišti a Starém Městě.  [dvo]

Gymnázium na Lesní čtvrti. / foto:  K. Lupoměský

Školička nanečisto
V  úterý  3.  prosince  se  na  Základní  škole 
Křiby ve Zlíně uskutečnila každoročně po-
řádaná „Školička nanečisto“. Tato akce má 
seznámit budoucí žáky prvního ročníku se 
školní atmosférou a  zároveň  tak předško-
láčky i jejich rodiče pozvat k zápisu do prv-
ní třídy. Celkem jsme přivítali asi dvacet pět 
dětí s rodiči. 
Letos nás provázelo téma POHÁDKA, v  je-
hož  duchu  byly  přichystány  jednotlivé  ak-
tivity. V průběhu pohádkového putování si 
děti mohly zacvičit společně s princeznou, 
jiné si zanotovaly s celou bandou loupežní-
ků. Každý si na památku odnášel vlastno-
ručně vyrobeného prince či princezničku. 

Talentová soutěž v psaní
Letos již podeváté přivítala Obchodní aka-
demie  Tomáše  Bati  a  VOŠE  Zlín  žáky  zá-
kladních škol a nižších gymnázií na Talen-
tové soutěži v psaní na PC, která proběhla 
v  pátek  22.  listopadu  2013  v  rámci  Dne 
otevřených dveří. Do soutěže se v katego-
riích začátečníci a pokročilí přihlásilo šede-
sát šest žáků z deseti škol.  Jejich úkolem 
bylo  během  30  minut  napsat  co  nejvíce 
cvičení  v  programové  výuce  psaní  všemi 
deseti.  Nejlépe  si  v  kategorii  začáteční-
ci  vedl  Adam Ščotka  (ZŠ Dřevnická,  Zlín), 
který napsal 54 cvičení, v kategorii pokroči-
lých zvítězil Pavel Černota (ZŠ Pod Skalkou, 
Rožnov p. R.) s výkonem 135 cvičení.

Ohně, domečky. Delší program se zalíbil � � � � � �
Skvělé ohlasy od návštěvníků i prodáva-
jících měl adventní a vánoční program 
na náměstí Míru. Velký ohlas vzbuzova-
ly zejména koše s ohněm, nové prodejní 
domečky a otevírací doba prodloužená až 
do 20.00.
„Chci vám poděkovat za koše s ohněm 
na náměstí. Je to výborná věc, včera jsme 
tam byli s manželkou, a jen kvůli těm oh-
ňům půjdeme zase,“ napsal například pri-
mátorovi Miroslavu Adámkovi návštěvník 
trhů na náměstí Míru Jan Svačina. „Podob-
ných reakcí máme spoustu a jsme za to 
rádi. Loni jsme slíbili, že uděláme na ná-
městí Míru v předvánočním čase atraktiv-
nější program než v minulosti a to jsme se 
pokusili splnit. Změn byla celá řada. Inspi-
raci jsme hledali mimo jiné také v jiných 
městech, například ve Vídni, ze které jsme 

si přivezli právě nápad s koši na oheň,“ pro-
zradil Miroslav Adámek.
Ve srovnání s předchozími lety měly akce 
na náměstí Míru rekordní návštěvnost. 
„Díky tomu byla na trzích perfektní atmo-
sféra, opravdu předvánoční. Myslím, že 
se nám změny povedly,“ pochvaloval si 
náměstek primátora Ondřej Běták, autor 
projektu Živé náměstí.
Zatímco prodejní domečky má radnice za-
tím pouze pronajaté, koše na oheň již jsou 
v jejím majetku
„Celkem nás novinky pro advent a jarmark 
stály částku v řádu desetitisíců korun. Spo-
kojenost návštěvníků ale jasně ukázala, že 
šlo o dobrou investici,“ potěšilo Pavlu Juli-
novou, vedoucí Oddělení cestovního ruchu, 
vnitřních a vnějších vztahů magistrátu a or-
ganizátorku trhů.  [dvo]



8

Alex  –  3letý  čínský  chocholatý  pes  hledá 
novou rodinu, je vhodný i k dětem, je velice 
přátelský a hodný. 

Bohoušek  –  kříženec  plemene  britská 
modrá  kočka,  v  útulku  je  již  od  ledna 
2013. Obyčejně se přitom o kočky podob-
ného vzhledu lidé velmi zajímají a z útulku 
si je berou prakticky ihned. Ale Bohoušek 
už  je dvanáctiletý staříček, o kterého do-
posud  nikdo  neměl  zájem.  Je  to  vděčný 
kocour a veliký mazel.

Amálka  –  asi  šestiletá  fenka,  kříženec 
jezevčíka,  se  dostala  do  útulku  po  smr-
ti  svého  majitele,  je  to  fenečka  vhodná 
ke starším  lidem, v útulku  je zatím velmi 
ustrašená, proto doufáme,  že brzy najde 
novou rodinu.

Okénko z útulku

Alex. / foto: útulek

Bohoušek. / foto: útulek

Amálka. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Velké poděkování z útulku  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Rádi bychom poděkovali všem, kteří myslí 
na opuštěná zvířátka, a to nejen slovy, ale 
především činy. Útulek se nám postupně 
plní věcmi, a to jak drobnými dárky, které 
jsou vždycky platné a potěšující, tak těmi 
potřebnými  a  potom  těmi  většími,  které 
pomáhají celé skupině zvířat. Ovšem pak 
tady  máme  také  zcela  speciální  dárky, 
které jsou určeny konkrétním jedincům.  
Musíme  za  ně  zvlášť  poděkovat,  protože 
to nejsou přímo dárky hmotné, ale ty, kte-
ré velmi účinně a konkrétně ovlivňují život 
našich starších a starých svěřenců.
Několikrát  jsme  se  obraceli  na  zájemce 
a milovníky pejsků  se žádostí, zda by se 
mezi  nimi  nenašel  někdo,  kdo  by  chtěl 
poskytnout  svůj  domov  starému  pejsko-
vi. Nejen proto, že by měl teplejší pelíšek 
nebo  lepší  krmení,  než  by  měl  v  útulku. 
Starý pes totiž trpí opuštěností a samotou 
více,  než  pes mladý. Méně  slyší,  je  una-
venější, mnohdy trpí nemocemi stáří a má 
tedy menší zájem o hru s vedlejším kama-
rádem.  Ale  hlavně  mu  nejvíce  ze  všeho 
chybí  člověk,  ke  kterému  by  se  mohl  co 
nejčastěji  přitulit,  aby  mu  pohladil  třeba 
bolavé  místo,  nebo  jenom  tak  pohladil, 
jak to bývalo, když byl ještě kdysi u svého 
původního pána.
Naše volání slyšelo 17 zájemců a v tomto 
roce se dostalo do rodin nebo k jedincům 

17  starých  pejsků.  Moc  za  ně  těmto    li-
dem  děkujeme,  protože  musí  mít  oprav-
du  velkou  lásku  ke  zvířatům. Každý,  kdo  
choval psíka do stáří, ví,  jakou péči musí 
takovému letitému zvířátku věnovat a jak 
je mnohdy taková péče finančně náročná.
A jaký je další dar? 
Patří  mezi  ty  hromadné  a    vysvětlí  ho 
naše  veřejné poděkování: Útulek pro  zví-
řata  v  nouzi  Zlín  -  Vršava  děkuje  Nadaci 
na  ochranu  zvířat  a  spol.  MARS  CZECH, 
s.r.o., za dar v podobě suchého granulova-
ného krmiva  značek Pedigree a Whiskas 
v celkovém množství 3 438 kg. 
Díky  tomuto  daru  jsme  naplnili  13304 
psích a 6 873 kočičích misek.
Lidé se v minulých měsících zakoupením 
výrobků  této  značky  podíleli  na  zaplnění 
misek v útulcích po celé ČR a jedním z ob-
darovaných byl právě zlínský útulek! Děku-
jeme mnohokrát, je to pro nás významná 
pomoc  v  zajištění  péče  o  naše  svěřence 
a děkujeme všem, kteří se jakoukoliv mě-
rou na tomto projektu podíleli.
Závěrem  děkujeme  za  dárky,  finanční 
dary a pozornosti, které jste k nám za rok 
donesli. Těžko by se dalo  je   vyjmenovat, 
ale  věřte,  že  všechny  nám  velice  pomá-
hají udržet provozu útulku na  tak vysoké 
úrovni, jakou chceme mít pro život našich 
zvířat.  Danuše Šmigurová   

Obchody a služby

JÍZDNÉ PO ZLÍNĚ DO 100 KČ!
Již řadu let poskytujeme lidem služby – odvoz 
seniorů k lékaři i zpět – non stop Taxislužba 
Zlín kkk. Tel. 603 705 444, www.taxi-kkk.cz

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
Formuje tělo, posiluje imunitu, zlepšuje kondi-
ci a pružnost, harmonizuje tělesně i mentálně. 
Každou středu v 16.30 - 17.30 a 17.45 - 18.45 
hod v Centru Arkána Zlín, nám. TGM 1281 
(3. internát na OA). První cvičení zdarma.  
Tel. 737 868 069

Dotace z kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
z Kulturního fondu města Zlína na nájemné 
prostor a služeb k pravidelné činnosti na úze-
mí města Zlína v roce 2014. Dotace lze použít 
jako podporu rozvoje umělecké tvorby, zacho-
vání zvykoslovných tradic, budování tradic 
moderních přispívajících k identifikaci oby-
vatel s městem Zlínem, jeho historií i součas-
ností, udržování kulturního dědictví hmotného 
i nehmotného, podporu kulturního podvědo-
mí, zajištění rovného přístupu občanů ke kul-
turnímu bohatství a reprezentace města Zlína. 
Termín uzávěrky je 14. února 2014 do 12.00. 
Bližší informace poskytne Odbor kultury, Zará-
mí 4421, Renata Robková, 5. patro, kancelář 
č. 527, tel. 577 630 314. 

Kdy budou radní  
a zastupitelé zasedat?
Přehled jednání Rady města Zlína a zasedání 
Zastupitelstva města Zlína v roce 2014:

 ■ Rada města Zlína
13. a 27. 1., 10. a 24. 2., 10. a 24. 3., 7. a 22. 
4., 5. a 19. 5., 2., 16. a 30. 6., 14. 7., 4. a 18. 
8., 15. a 29. 9., 13. a 27. 10., 10. a 24. 11., 
8. a 22. 12.

 ■ Zastupitelstvo města Zlína
6. 2., 13. 3., 15. 5., 19. 6., 11. 9., 31. 10. 
(předběžný termín ustavujícího zasedání),  
4. 12. (předběžný termín prvního řádného za-
sedání)

inzerce



9

Nájem městských bytů
Pro zájemce zaregistrované v evidenci žadate-
lů o městský byt jsou k dispozici byty v lokalitě 
Losky 2426, Zlín. Byty budou zveřejněny od  
9. 1. 2014 do 30. 1. 2014. Bližší informace 
najdete i na webových stránkách města www.
zlin.eu v sekci Občan / Úřední deska / Byty 
s uvedením termínu prohlídky a bližšími infor-
macemi k podmínkám pronájmu jednotlivých 
bytů. Žádosti budou projednány v Komisi byto-
vého hospodářství Rady města Zlína dne 11. 2. 
2014 a následně bude předloženo Radě města 
Zlína ke schválení dne 24. 2. 2014. Další infor-
mace jsou k dispozici i na Odboru ekonomiky 
a majetku Magistrátu města Zlína, oddělení 
bytovém, Zarámí 4421, přízemí budovy, dv. č. 
105 (tel. 577 630 334 a 577 630 359) a dv. č. 
104 (tel. 577 630 311).

Nájem garáží
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na nájem neby-
tových jednotek - garáží v termínu od 6. 1. 
2014 do 28. 1. 2014: podzemní parkovací 
stání v hromadných garážích na Jižních Sva-
zích, Na Honech I, II; podzemní parkovací 
stání v hromadných garážích na Jižních Sva-
zích, Podlesí II a III; garážový box na Jižních 
Svazích, Podlesí IV; garážové stání v hromad-
ných garážích na Jižních Svazích, Středová, 
Luční; garáž Vodní. Bližší informace nalezne-
te na webových stránkách města www.zlin.
eu v sekci / Občan / Úřední deska / Objekty. 
Dohoda o složení jistoty a přijetí podmínek 
výběrového řízení k nájmu nebytových jedno-
tek - garáží a další informace jsou k dispozici 
na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
přízemí budovy, dv. č. 103, tel. 577 630 315.

Dotace na sportovní akce
Fond mládeže a tělovýchovy města Zlína poskyt-
ne v 1. čtvrtletí 2014 dotace na akce nadregi-
onálního – republikového významu. Sportovní 
organizace mohou podat žádosti do 17. ledna 
2014 do 14.00. Závazné formuláře žádostí 
a informace poskytuje Oddělení prevence kri-
minality a sportovišť MMZ, P. Bellayová, tel. 
577 630 361 a D. Bačová, tel. 577 630 302. 

Neinvestiční dotace
Dotace na rok 2014 přidělí Fond mládeže a tě-
lovýchovy města Zlína na činnost sportovních 
a mládežnických organizací na území města Zlí-
na a dlouhodobé projekty s  tematikou podpory 
programů primární prevence patologických jevů 
u dětí a mládeže. Uzávěrka je 28. ledna 2014 
do 12.00. Závazné formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje Oddělení prevence kriminality 
a sportovišť, P. Bellayová, tel. 577 630 361. 

město zlíninformace
Nový sponzor hokejistů? Je to finanční robot� � �
Chceme zlínské hokejisty podporovat natolik, aby získali mistrovský titul. S touto am-
bicí vstoupila před několika týdny do spolupráce s PSG Zlín nadnárodní společnost 
World Systems Market LLC. „Jde o úspěšný klub, se kterým chceme být spojení. Tohle 
partnerství prospěje jim i nám,“ nepochybuje spoluzakladatel WSM Jiří Kubíček. 

Mít úspěch v hokeji, to vyžaduje kromě 
kvalitní hokejové stránky i spoustu peněz. 
Kolik vaše firma do zlínského klubu vloží?
Naše podpora se zatím pohybuje v řádech 
milionů korun. Nevylučujeme však, že v zá-
vislosti na ekonomických výsledcích celého 
holdingu podporu zlínského hokeje ještě 
navýšíme. 
Počítáte ale s tím, že titul se nemusí zís-
kat hned v první sezoně? Dravců je v ex-
tralize hodně…
Samozřejmě, že ano. Smlouva s klubem je 
proto podepsaná s opcí na příští sezonu. 
Můžete nám firmu WSM představit? Před 
vstupem do hokeje vás zřejmě zlínská ve-
řejnost moc neznala.
Naše společnost se zabývá vývojem a pro-
dejem softwaru pro kapitálový trh. Pokud 
bych měl být konkrétní, tak hlavním pro-
duktem je forexový robot. Což je počítačový 
program, který obchoduje na forexu. Je to 
vlastně super obchodník, který nezná úna-
vu, emoce, spánek ani nemoci.
Teď mi ještě vysvětlete, co je to forex?
Forex je mezinárodní měnový trh, dalo by 
se říci celosvětová gigantická směnárna. 
Denně se zde zobchodují transakce za dva 
až pět bilionů amerických dolarů. Specific-
ké pro forex je, že se na něm obchoduje 
čtyřiadvacet hodin denně. 
A forexový robot je určený pro koho? Pro 
úzkou skupinu obchodníků, kteří se zabý-
vají finančními transakcemi, nebo si jej 
můžou pořídit i ti, kteří chtějí třeba jen 
zhodnotit své úspory?
Náš robot je určený pro každého, nejen 
pro specialisty. Naprogramován je pro prá-
ci po celou dobu otevření forexového trhu. 
To znamená, že za klienta pracuje čtyřia-
dvacet hodin denně pět dní v týdnu. Dává 
naprostou svobodu klientovi, který má za-
jištěn pasivní zisk i v době, kdy se věnuje 
úplně jiným činnostem.

Kolik takový forexový robot zájemce stojí? 
Nic. My roboty neprodáváme. Pronajímáme 
licenci na jejich fungování a za tento proná-
jem nám klient zaplatí až z reálného zisku, 
který robot vytvoří.

Jak tomu mám rozumět? 
Vaše náklady na zprovoznění robota jsou 
nulové. Hradíte pouze poplatky spojené 
s provozem, a to až po skončení pětileté 
doby jeho pronájmu. Samozřejmě, pokud 
nevybíráte zisk průběžně.
I  to je možné?
Ano, klienti si mohou své zisky vybírat kdy-
koliv. 
Kde lze získat k tomuto robotu další in-
formace? 
Nejlepší bude, když navštívíte naše vy-
školené specialisty, kteří vám vysvětlí 
podrobnosti. Pobočka společnosti WSM 
se nachází v prodejní pasáži Zlínstavu 
na rohu Bartošovy a Vodní ulice ve Zlíně. 
Otevřeno máme v pracovní dny od 9 do 17 
hodin. Informace lze získat také na inter-
netových stránkách www.financniroboti.
cz nebo www.i-wsm.com. Pořádáme také 
pravidelné veřejné prezentace a školení. 
Protože si myslíme, že mít svého finanční-
ho robota, který za vás vydělává, je prostě 
výhodné. Zdeněk Dvořák

Jméno sponzora je i na betonech golmanů. / foto: PSG Zlín

Lední hokej ve Zlíně si připomene 85 let  � � � � � �
Nejpopulárnější  zlínský  sport  lední  ho-
kej  slaví  v  lednu  2014  pětaosmdesát  let 
od  svého  vzniku.  Během  této  doby  získal 
řadu  vavřínů  včetně  historického mistrov-
ského  titulu  v  sezoně  2003/2004  a  cel-
kem pět finálových účastí. Zlínský hokej je 
od sezony 1980/1981 nepřetržitě účastní-
kem nejvyšší soutěže. Hokej ve Zlíně vycho-
val  olympijské  vítěze,  světové  šampiony, 
mistry České republiky a řadu hráčů, kteří 
se prosadili na mezinárodní scéně.  

Počátky  organizovaného  ledního  hokeje 
ve  Zlíně  se  datují  do  roku  1929.  Snaha 
ustanovit ve Zlíně hokejový oddíl se datuje 
sice už do první poloviny 20. let, ale velkou 
překážkou  bylo  počasí.  V  prosinci  1925 
oznámil časopis firmy Baťa, že bylo  fotba-
lové hřiště upraveno na kluziště. Jenže po-
dobné pokusy končily první oblevou. A tak 
byl první zástupce zlínského hokeje, hoke-
jový klub SK Baťa Zlín, založen až v sezoně 
1928/1929.



10

město zlín informace

Besedy s občany 
o bioodpadu
V prosincovém čísle Magazínu Zlín jsme vás 
informovali, že v rámci rozšiřování sběru bio-
odpadu ve Zlíně v roce 2014 proběhnou před 
samotnou realizací tohoto záměru besedy 
s občany dotčených místních částí. Termíny 
uvedených besed budou z technicko-provoz-
ních důvodů oproti původním změněny takto: 
beseda s občany místní části Malenovice se 
uskuteční v měsíci únoru 2014, beseda s ob-
čany lokalit Podhoří, Nad Ovčírnou a Letná 
se uskuteční v měsíci březnu 2014 a beseda 
s občany lokalit Lesní čtvrť, Lazy a Boněcko se 
uskuteční v již avizovaném měsíci červnu 2014. 
Občané na těchto besedách budou seznámeni 
s projektem rozšíření sběru bioodpadu z do-
mácností a zahrad o dané lokality. O přesných 
termínech a místech konání jednotlivých be-
sed budou občané včas informováni prostřed-
nictvím tohoto časopisu, informačních letáků 
a internetových stránek ww.zlin.eu.

Sanitka Tatra 
Fotografii sanitky fy Baťa (viz titulní strana) 
zaslal historik Zdeněk Pokluda s kopií textu 
ze závodních novin Sdělení ze 7. června 1924: 
Minulý týden stál na našem nádvoří automo-
bilový vůz sanitní, značky „Tatra“. Vůz tento 
přijel do našeho závodu na ukázku jako vzorek 
a byl také naším závodem zakoupen, načež 
bylo na jeho dvířka napsáno „Sanitní vůz firmy 
Baťa“. Vůz jest zvenčí natřený černě a má velká 
okna z neprůhledného skla. V předu jest bud-
ka pro šoféra. Vnitřek vozu jest úplně hladký 
a natřen bílým emailem a po jedné straně za-
věšena jsou dvě lůžka na převoz těžce nemoc-
ných. Po straně druhé jest bíle natřená lavička. 
Podlaha pokryta jest linoleem. Vůz dá se těsně 
uzavříti, ale jeho hlavní výhoda spočívá v tom, 
že dá se velice lehce jak zevně, tak uvnitř omý-
vati a desinfikovati, dále, že celá karoserie po-
dobající se malému čistému pokojíku spočívá 
na silných pružných pérách, takže při dopravě 
nemocného nevzniká téměř žádných prudkých 
otřesů. Novinkou vozu značky „Tatra“ jest, že 
zahřívající se motor není chlazen vodou, nýbrž 
proudícím vzduchem.

Změna termínů svozu komunálního odpadu � �
V prosincovém čísle Magazínu Zlín jsme vás 
informovali, že od 6. ledna 2014 dojde v ně-
kterých lokalitách ke změně termínu svozu 
směsného komunálního odpadu. 
Seznam lokalit, kterých se avizované změ-
ny svozu týkají:
1.  máje,  Antonínova,  B.  Němcové,  Bezru-
čova, Bílá, Boční, Boněcko  I-II, Borová, Bri-
gádnická,  Březnická,  Březovská,  Cvrčkova, 

Cyklistická,  Červnová,  Čiperova,  Dlouhé 
díly, Do Polí, Dolní,  Fabiánka  I –  III,  Filmo-
vá,  Formanka,  Fügnerova,  H.  Týrlové,  Ha-
ckenschmiedova,  Háje,  Halova,  Hasičská, 
Havlíčkova,  Havlíčkovo  nábřeží,  Hlubočina, 
Hrabůvky,  Hradská,  Hrnčířská,  Hřbitov-
ní,  Hřebenová,  Husova,  Chaloupky,  Chel-
čického,  Chlum,  Chlumská,  Chmelnická, 
Chmelník,  I.  Veselkové,  Jar.  Staši,  Jarolím-
kovo náměstí, Jateční, Jiráskova, K Cihelně, 
K Dálnici, K Jaroslavicím, K Luhám, K Ma-
jáku, K Rybníkům, K. Světlé, Kamenec, Ka-
menná, Ke Křibům, Klabalská I-III, Klosova, 
Kocanda, Koldova, Komenského, Kopaniny, 
Křivá,  Kútíky,  L.  Váchy,  Lámanisko,  Lazy, 
Lazy  I-VII, Lesní, Lesní čtvrť  I-III, Lhotka, Li-
dická,  Liškova,  Lnářská,  Lomená,  Losky,  
M.  Alše, Masarykova, Mezihoří, Mezní, Mi-
chalova, Milíčova, Mlýnská, Modrá, Na Kon-

ci, Na Kopci, Na Louce, Na Slanici, Na Va-
lech, Na Vrchovici, Nábřeží, Nad Březinkou, 
Nad Dolinou, Nad Mezí, Nad Ovčírnou  I-VI, 
Nad  Pramenem,  Nadhumení,  Náhorní, 
nám.  T.  G.  Masaryka,  náměstí  Práce,  Ná-
ves,  Náves  Louky,  Nerudova,  Nová,  No-
vopasecká,  Novotného,  Obeciny,  Obeciny 
I-XIX,  Oblouková,  Odboje,  Ostrá  Horka  I-II, 
Osvoboditelů, Palackého, Pančava, Pasecký 
žleb,  Pindula,  Pinkavova,  Pionýrů,  Pod  Bo-
něckem,  Pod  Horkou,  Pod  Kocandou,  Pod 
Strání, Pod Školou, Pod Šternberkem, Pod 
Tlustou,  Pod  Vinohrady,  Pod  Vodojemem, 
Pod  Vrškem,  Polní,  Pomezí,  Potěhníkova, 
Prlovská,  Prostřední,  Průkop,  Příčka  I-IV, 
Příční, Příkrá, Přílucká, Přímá, Révová, Ron-
zovy  Paseky,  Rozkopalova,  Růmy,  Růžová, 
Rybníčky, Skalka I-II, Skalní, Slatiny, Slínová, 
Slovenská,  Smetanova,  Sokolovská,  Spo-
jovací,  Strážná,  Strže,  Stříbrná,  Svárovec, 
Svat.  Čecha,  Světlov,  Šípková,  Šrámkova, 
Štefánikova,  Šternberská,  Švambovce, 
Švermova, Tečovská, Tínová, Trnková, třída 
3. května, třída Svobody, třída Tomáše Bati 
od divadla po Gahurovu, třída Tomáše Bati 
od křiž. Louky po cihelnu, Tyršova, U Dráhy, 
U  Dřevnice,  U  Kaple,  U  Lomu,  U  Náhonu, 
U Sídliště, U Slanice, U Sokolovny, V Lukách, 
V Olší, V Úvozu, Václavská, Valy I-III, Včelín, 
Vejvanovská, Vinohrady, Vrchy, Výhledy, Vý-
šina, Za Hřibem, Za Školou, Zábrančí I-II, Za-
brání, Zadní Luhy, Záhoří, Zahradní, Zahrad-
ní Čtvrť, Zahradnická, Záhumení I-V, Záhutí, 
Zálešná I-XII, Záluští, Zážlebí, Zelená, Zema-
nova, Želechovická, Žleby, Žlutá.
Jelikož  se  avizované  změny  svozu  týkají 
značného počtu lokalit města Zlína, podrob-
ný seznam změn najdete na  internetových 
stránkách  Technických  služeb  Zlín  (www.
tszlin.cz), Magistrátu města Zlína (www.zlin.
eu) a budete s nimi seznámeni prostřednic-
tvím kanceláří jednotlivých místních částí.

Vánoční koncert 2013� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve čtvrtek 28. listopadu 2013 se v obřadní 
síni zlínské radnice uskutečnil vánoční kon-
cert,  který  každoročně  pořádá  statutární 
město Zlín. Koncert  byl  realizován  v  rámci 
projektu    „Komunitní  plánování  sociálních 
služeb ve Zlíně“ jako poděkování zástupcům 
organizací a jednotlivcům, kteří ve Zlíně pra-
cují ve prospěch dětí, mládeže a rodin. 
Přítomné  přivítal  náměstek  pro  oblast  so-
ciální  Miroslav  Kašný,  který  také  s  umělci 
zahrál  první  skladbu.  Díla  světových  auto-
rů,  jako  například  Mozartova  Malá  noční 

hudba,  Händelovo  Largo,  Vivaldiho  Čtvero 
ročních  období  –  Zima 2.  část  a Dvořáko-
va Humoreska zazněla v podání domácích 
umělců Collegia  Antonína Dvořáka. Na  zá-
věr nechyběla směs vánočních koled. 
Všichni hosté byli obdarováni malým vánoč-
ním dárkem, který letos vyrobili z recyklova-
ných  odpadů  klienti  občanského  sdružení 
IZAP.  Jednalo  se  o  ručně  malované  nebo 
potištěné tašky z netkané textilie, oblíbené 
pro svoji pevnost, pratelnost a šetrnost k ži-
votnímu prostředí.   [red]

Projekt Plánování sociálních služeb ve Zlíně je financován z prostředků Evropského sociálního fondu prostřednictvím  
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR, registrační číslo CZ.1.04/3.1.03/97.00009

Svoz bude v jiných termínech. / foto: archiv 



11

město zlíntenkrát

Do Gambie již plují jízdní 
kola. I ta, která darovali 
Zlíňané
Do africké Gambie plují kontejnery plné re-
pasovaných kol z České republiky. Zatímco 
zde se už bez nich majitelé dokážou obejít, 
na černém kontinentu ještě prokáží cenné 
služby. A to dětem, kterým usnadní cestu 
za vzděláním. Do Gambie míří celkem 1200 
kol, z nichž 63 věnovali obyvatelé Zlína.
Za sběrem nepoužívaných, starých nebo ne-
funkčních bicyklů stojí obecně prospěšná 
společnost Kola pro Afriku. Ta letos přizvala 
ke spolupráci i zlínskou radnici. 
„Ukázalo se, že ve Zlíně jsou lidé s dobrým 
srdcem, kteří se chtějí rozdělit ve prospěch 
někoho druhého. Třiašedesát kol je krásný 
počin,“ konstatoval Roman Posolda, ředitel 
společnosti Kola pro Afriku. „Počet darova-
ných kol nás mile překvapil. Ukázalo se, že 
tahle akce má smysl, a proto ji určitě ještě zo-
pakujeme,“ slíbil radní Josef Novák, do jehož 
kompetencí patří cyklodoprava. 
Sbírka kol proběhla i v dalších městech re-
publiky. Řadu darovaných bicyklů bylo nutné 
před odesláním do Gambie opravit a nově vy-
bavit. „Na uvedení darovaných kol do stavu, 
ve kterém mohou opustit Českou republiku 
a posloužit dětem v Gambii, se podílelo mno-
ho nezištně smýšlejících lidí a organizací. Vel-
ký díl této práce odvedli lidé ve výkonu trestu 
z Věznice Heřmanice v Ostravě. Ti během tří 
měsíců doslova oživili na pět set kol,“ sdělil 
Roman Posolda, který koordinuje spolupráci 
s věznicí.
Kontejnery s koly dorazí do gambijského pří-
stavu Banjul v lednu. Jejich vykládka bude 
probíhat za přítomnosti organizátorů projek-
tu, kteří zajistí následný rozvoz do 12 gam-
bijských škol, stejně jako průpravu učitelů 
a tamních obyvatel v jejich údržbě. 
„Chtěli bychom poděkovat všem dárcům, 
sběrným místům, dobrovolníkům, médi-
ím i donátorům, kteří se na tom každý svým 
způsobem podíleli a přispěli tak nenahradi-
telným dílem k odjezdu hned tří kontejnerů 
plných kol do Gambie,“ konstatoval Richard 
Gazda, předseda správní rady společnosti 
Kola pro Afriku.
K samotnému předání kol novým uživatelům 
– dětem v Gambii – dojde v polovině ledna. 
„Děti dostanou darovaná kola zapůjčená, 
vedená budou totiž v majetku školy, do kte-
rých chodí. Vzdálenosti do školy, které se jeví 
bez kola jako nepřekonatelné, jsou v rozmezí 
od osmi do patnácti kilometrů.  Bez kol by 
se do školy dostávaly těžko. Děkujeme všem 
lidem se srdcem otevřeným pro druhé za pod-
poru, kterou tomuto projektu  poskytli,“ dodal 
Roman Posolda. 

Paní Bohunka � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Malý portrét z doby renesance
Mezi pány, kteří se střídali ve vládě na zlín-
ském  zámku,  upoutává  někdo  víc,  jiný 
méně. K  těm druhým, nenápadným, patří 
třeba paní Bohunka ze Žerotína.
V době, kdy se cenila urozenost a patřičný 
původ,  měla  být  na  co  hrdá  -  pocházela 
z přední rodiny v zemi, protože Žerotínové 
se  v  16.  století  počítali  k  nejvýznamnější 

a  nejbohatší  moravské  šlechtě.  Bohunka 
vzešla z žerotínské větve vládnoucí na Sta-
rém Jičíně a Rožnově, ale na východní Mo-
ravě nezůstala,  sňatek  ji  odvedl do nejvý-
chodnějšího  koutu  Čech,  kde  její  manžel 
Jan  Burjan  Žampach  z  Potenštejna  držel 
statek  Králíky.  Manželství  trvalo  pár  let, 
a když pan Žampach už někdy před r. 1574 
zemřel, nezůstala Bohunka dlouho vdovou 
a provdala se podruhé za rytíře Jana Hrub-
čického  z Čechtína. Vrátila  se  tak na  rod-
nou Moravu,  protože  pan  Hrubčický  sídlil 
na Brodku u Prostějova.
A  pak  se  paní  Bohunka  dostala  do  Zlína, 
a to jako dědička po svém bratru Janu ml. ze 
Žerotína. Ten zemřel v prosinci 1584 a za-
nechal značné jmění: zámek a panství Zlín 
a také dvě vsi v jižnějších končinách Moravy. 
Ke  zlínskému  panství  náleželo  město  Zlín 
a  vsi  Mladcová,  Prštné,  Březnice,  Kudlov, 
Příluky,  Lužkovice  a  půl  Želechovic;  ty  dvě 
jihomoravské  vsi  se  jmenovaly  Újezdec 
(u Polešovic) a Bořetice (u Velkých Pavlovic) 
a  zlínští  páni  je  už  šedesát  let  drželi  kvůli 
tamním vinohradům  -  aby měli  své  vlastní 
víno. Svého bratra Jana ml. ze Žerotína pře-
žila Bohunka  jako nejbližší příbuzná, a  tak 
ona  jediná  převzala  veškerou  pozůstalost. 
Dědictví to bylo pěkné, ale mělo také stíny, 
protože na zlínském panství nebožtík zane-
chal tíživé závazky a pohledávky věřitelů. 
Majetkoprávní převody se protahovaly, ješ-
tě v létě 1585 nad jměním vládl jako správ-
ce  zlínský  úředník  Pavel  Malenovský,  ale 
na podzim Bohunka měla panství ve svých 
rukou. Byla však také podruhé vdovou, ry-
tíř  Hrubčický  toho  roku  zemřel  a  paní  se 
na podzim r. 1585 titulovala jako Bohunka 
ze Žerotína na Brodku a Zlíně.

Už do dvou let Brodek odprodala a hospo-
dařila pak jen na tom, co zdědila po bratro-
vi. Zlínský zámek obývala se synem z prv-
ního  manželství  Zdeňkem  Žampachem 
a  s  dvěma  nezletilými  dětmi  po  druhém 
muži. Na zlínském panství v té době přibyla 
nová vesnice, jak můžeme rozumět Bohun-
čině listině z r. 1588 – v ní se píše, že oby-
vatelé  Jaroslavic mají  „na  syrovým  kořeni 
živnosti své začaté“. Hospodaření na pan-
ství ale bylo plné nesnází a Bohunka mu-
sela neustále zápasit se žalobami věřitelů. 
Přitom se ohlížela po dalším sňatku. Bylo 
jí možná  něco  přes  pětatřicet,  nápadníka 
brzy našla, a počátkem r. 1587 se na brun-
tálském zámku sepisovala její třetí svatební 
smlouva  s  ženichem  Jiříkem Bruntálským 
z Vrbna. Ten se nyní přistěhoval na Zlín, ale 
manželství  nebylo  šťastné.  Proti  Bohunce 
se  stavěl  tchán,  a  brzy  už  také  sám  její 
nový manžel.  Nedovídáme  se,  co  se  dělo 
ve  zdech  zlínského  zámku,  ale  zřejmě  se 
odehrálo cosi nenapravitelného a manžel-
ství  se  zhroutilo  už  po  dvou  letech.  Víme 
aspoň  tolik,  že  Jiřík  z Vrbna  tvrdým nátla-
kem donutil  r. 1589 manželku k  rozvodu. 
Důkazy se získávaly i mučením lokaje, jenž 
přiznal, že Bohunka s ním a také s  jinými 
neřádně obcovala. Byl z toho skandál, věc 
se  přetřásala  u  církevní  soudní  instance, 
a vzešly z toho i nevraživosti ze strany Že-
rotínů,  kteří  obhajovali  čest  své  příbuzné. 
Rozvedení manželství byla tehdy záležitost 
krajně  neobvyklá  a  hodně  komplikovaná, 
a Bohunka se dostala do řečí.
Skandální  rozchod  s  manželem  byl  kata-
strofou a k tomu se onoho r. 1589 přidružil 
ještě  také  majetkový  krach.  Bohunka  už 
nedokázala  čelit  tlaku  věřitelů  a  musela 
se – po necelých pěti letech - zříci zlínské-
ho panství. Podle kupní smlouvy, uzavřené 
o Velikonocích r. 1589, koupil Zlín od paní 
Bohunky zámožný rytíř Jan Cedlar. Při tom 
si Bohunka ponechala Újezdec a Bořetice, 
které  tak nadobro vyšly z držení zlínských 
pánů.  Obě  tyto  vsi  byly  jediným  jměním, 
které Bohunce zůstalo. Zemřela už r. 1591, 
snad ve věku něco přes čtyřicet let, a Újez-
dec s Bořeticemi dědily  její  tři děti z obou 
prvních manželství.  Zdeněk Pokluda

Listina z roku 1588 (opis 1765), Státní okresní archiv Zlín

Novodobý opis listiny z roku 1588, SOkA Zlín



12

Z bývalého Domu 
potravin se stává centrum 
zdravého životního stylu
Před dvěma lety se do zrekonstruované bu-
dovy bývalého Domu potravin nastěhoval Vita 
Sana Club. Vzniklo zde klubové fitness inspi-
rované podobnými institucemi, které úspěš-
ně fungují ve Spojených státech nebo Velké 
Británii. V současné době navštěvuje klub 
necelých osm set členů a jeho aktivity se roz-
šířily tak, že k původnímu čtvrtému patru, kde 
centrum vzniklo, přibylo ještě téměř celé třetí 
podlaží. Využívá ho například i taneční škola 
Dance institut Zlín, která se na konci listopa-
du 2013 stala součástí Vita Sana Clubu. 
„Naším cílem je, aby si lidé vypěstovali dlou-
hodobý vztah ke sportu, změnili svůj život-
ní styl. I proto máme s klienty dlouhodobé 
smlouvy a u každého nově příchozího člena 
provádíme diagnostiku zdravotního stavu, 
abychom zjistili, jaká je jeho kondice. Taktéž 
provádíme testy svalových disbalancí a výži-
vové poradenství. Od příštího roku se chys-
táme, ve spolupráci s odbornou laboratoří, 
provádět i rozbory krve,“ uvedl majitel centra 
Jan Pravda. Zatímco aktivity ve čtvrtém pa-
tře, kde je například fitness zóna, wellnes či 
dětský koutek, jsou k dispozici pouze členům 
klubu, třetí patro je určeno široké veřejnosti. 
„Taneční škola tady využívá naprosto ideální 
sál, který je prostorný, vzdušný, s prosklený-
mi stěnami a výhledem na panorama města. 
Působí už na první pohled luxusně. Výborná 
jsou i velká zrcadla, která zabírají celou jednu 
stěnu od podlahy ke stropu,“ doplnila Zuza-
na Volejníková, která vede lekce tanečního 
stylu Hot Heels. Jedná se o velmi ženský sexy 
tanec na podpatcích, při němž účastnice kur-
zu trénují choreografie například na hudbu 
Beyonce. V Dance institutu se kromě toho 
tančí i Belly dance - orientální tance, Zumba, 
Street dance, Drums, nebo Pole dance – ta-
nec u tyče. Nově přibude ještě latina. Kromě 
Dance institutu se ve třetím patře nachází 
ještě beauty salon. „Počátkem roku doplníme 
náš koncept o 3D golfový a lovecký simulátor. 
Vznikne u nás zázemí pro golfové hráče a nově 
se budeme zabývat i problematikou tréninku 
mozku v neurolaboratoři,“ dodává. 

město zlín místní části
Canisterapeutické centrum Zlín � � � � � � � � � � � � � �
Osm let funguje v prvním dívčím internátu nad Obchodní akademií Canisterapeutické cen-
trum Zlín. Dobrovolníci, kteří v centru pracují, pomáhají se svými psy dětem s dětskou 
mozkovou obrnou, mentálním postižením, nevidomým či autistům, ale také seniorům. 
Zjednodušeně řečeno se v canisterapeutickém centru věnují „léčbě lidské duše láskou“. 
Ovšem jak říká zakladatelka centra Jitka Mokrejšová, canisterapie má prokazatelné pozi-
tivní účinky nejen na duševní stav člověka, ale i na jeho fyzickou stránku a zdraví. 

Jak canisterapie probíhá?
Naši  dobrovolníci  se  psy  buď  docházejí 
do  vybraných  zařízení  sociální  péče,  jako 
je  například  stacionář  pro  postižené  děti 
na Nivách nebo domov seniorů na Burešo-
vě. Nebo  přijíždí  klienti  k  nám do  centra, 
kde máme  vybavenou  canisterapeutickou 
místnost.  Canisterapie  probíhá  pod  vede-
ním  canisterapeuta  a  většinou  ve  spolu-
práci  se  zaměstnanci  zařízení,  kam  týmy 
docházejí, nebo s rodiči klientů. V žádném 
případě nejde o to vypustit psa do skupin-
ky dětí či babiček a dědečků a za hodinu, 
když je pes unavený, si ho vyzvednout a jít 
domů. Každá terapie je náročná i pro psa. 
Jedná se pro něho o velmi náročné a vyčer-
pávající  cvičení  a  to  zvláště  v případě,  že 
pracuje s tělesně a mentálně postiženými 
dětmi.  V  domovech  důchodců  návštěvy 
pejsků působí jako příjemné zpestření ste-
reotypního dne. Je to pro ně příjemné roz-
ptýlení.
Vaší specializací je metoda polohování, 
ve kterých případech se využívá?
Našimi  klienty  jsou  převážně  děti  s  dět-
skou mozkovou obrnou. Pejsek je k posti-
ženému přikládán, klient vnímá především 
jeho živočišné teplo a hebkost zvířete. Tak-
to nemocné děti trpí spasmy - křečemi sval-
stva,  které  v  průběhu  polohování  vymizí. 
Svaly se totiž od psa nahřejí, uvolní, a dítě 
pak může začít zvládat cviky, které jsou pro 
ně  jindy  jen  velmi  obtížné. Hlavním důvo-
dem, proč dojde k uvolnění svalstva, je tep-
lo.  Pes má  teplotu  o  jeden  stupeň Celsia 
vyšší než člověk, což je pro klienty, kterým 
se určitá část těla špatně prokrvuje, velice 
přínosné.  Například  při  hlazení  srsti,  zve-
dání uší, chytání ocasu či tlapek procvičují 
i jemnou a hrubou motoriku.
Je těžké získat dobrovolníky, kteří by se 
svými psy cvičili a poskytovali caniste-
rapii?

Centrum  funguje osm  let. Se svým psem, 
který mi  nedávno  zemřel,  jsem pracovala 
dvanáct let. Za tu dobu se podařilo připra-
vit  i  nové  týmy. Současná situace  je  však 
nepříznivá. Před osmi lety byl boom canis-
terapie, tehdy bylo daleko snadnější získat 
finanční podporu a také bylo víc dobrovol-
nických týmů s vhodnými psy. Bohužel nyní 
jsme v situaci, kdy musíme odmítat klienty, 
protože nemáme dostatek týmů. Pomáhá-
me opravdu  jen  těm nejpotřebnějším. Ale 
organizací,  které  canisterapii  potřebují, 
i jednotlivců, respektive rodin, je stále víc. 
Spousta  dětí  je  v  rodinné  péči  a  rády  by 
taky jezdily na canisterapii.
Čím je způsobený úbytek týmů? 
Psi, kteří ve Zlíně s canisterapií před deseti 
až dvanácti  lety začínali,  jsou už staří. Ale 
také lidé jsou daleko víc vytížení a na dob-
rovolnickou  práci  už  nemají  kapacitu. 
V  současné  době  jsou  jenom  čtyři  týmy. 
V poslední době se začaly aktivně připravo-
vat pouze dva nové týmy, ale jeden skončil 
kvůli vytíženosti člověka a druhý tým musel 
odejít kvůli zdravotnímu stavu psa. 

Jak starý pes může začít s canisterapií?
Občas se nám ozve člověk, který má tří až 
čtyřletého psa. Ale  to už  je pozdě. Rok až 
dva se totiž pes na canisterapii připravuje. 
Staršího psa už nenaučíme, co potřebuje-
me.  Musíme  začít  u  štěněte,  které  navíc 
potřebuje určité vlohy. Ale vždy je to i otáz-
ka štěstí. 
Canisterapii může dělat pes jakéhokoliv 
plemene?
Samozřejmě  jsou více předurčená pleme-
na. Ale ani to není vždy zárukou úspěchu. 
Ideální asi nebude bígl, nebo husky. Retrívr 
se přirozeně nabízí, nicméně znám spous-
tu agresivních retrívrů. Pes musí mít dar. 

Světlana Divilková

Léčba lidské duše láskou. / foto: archiv 

Psi pomáhají i seniorům. / foto: archiv 



1313

místní části město zlín

Stromy pod kontrolou 
Odbor městské zeleně, jako správce dřevin 
na obecních pozemcích, postupně nechává 
hodnotit stav stromů na veřejných prostran-
stvích města. Občané města tak mohou 
v některých lokalitách zjistit, zda jsou stromy, 
které stojí kolem jejich domů, perspektivní, 
v jakém zdravotním stavu jsou, nebo zda jsou 
určeny k ošetření či ke kácení.  
Hodnocené stromy lze najít na internetových 
stránkách www.stromypodkontrolou.cz, kde 
lze v současné době najít více než 11 600 
kusů stromů ve Zlíně. V říjnu 2013 přiby-
ly nové hodnocené plochy stromů v těchto 
lokalitách: Kamenná – Prlovská, Přílucká 
– Boněcko, Slovenská (okolí evangelického 
kostela), Ševcovská, Louky – sídliště, Česká 
– sídliště, Mokrá – sídliště a další. Celkem 
přibylo 1340 kusů dřevin. Databáze se ne-
ustále aktualizuje, stromy, které jsou kvůli 
nevyhovujícímu stavu určené ke kácení, jsou 
z databáze mazány a nahrazují je stromy nově 
vysazené. Primárním účelem projektu Stro-
my pod kontrolou, jehož provozovatelem je 
firma SAFE TREES s. r. o., je vytvořit širokou 
databázi informací o stromech na veřejně 
přístupných plochách bez ohledu na jejich 
správce či vlastníka a umožnit jejich logic-
kou a efektivní kontrolu a správu. Projekt je 
realizovaný s podporou Ústavu nauky o dřevě 
Lesnické a dřevařské fakulty Mendelovy uni-
verzity v Brně. Kromě stavu stromů zde veřej-
nost může najít odbornou arboristickou firmu, 
která realizuje kácení, výsadby či ošetřování 
dřevin. 

Zlín převzal žezlo
Náměstek primátora města Zlína Bedřich 
Landsfeld převzal od starosty Prahy 10 pu-
tovní žezlo celorepublikové soutěže „Město 
stromů“, kterou vyhlašuje Nadace Partnerství 
ve spolupráci s městem Strakonice. Roční 
kampaň zaměřená na zeleň, veřejné prostory 
a životní prostředí potrvá do října 2014 a její 
součástí bude několik akcí pro veřejnost, 
do kterých se mohou zapojit občanské inicia-
tivy, nestátní neziskové organizace i školy. Cí-
lem akcí je zvýšit povědomí a zájem obyvatel 
o životní prostředí. 

Zájem o lesní školky stále roste  � � � � � � � � � � � � �
Ve Zlíně funguje již druhým rokem Lesní 
mateřská školka a zájem rodičů o umístění 
jejich dětí do tohoto zařízení roste. Jedná 
se o jedinou Lesní školku ve Zlíně. Po roce 
provozu ve Zlíně na Pasekách změnila pů-
sobiště a od září 2013 funguje na Velíko-
vé. Tento rodinný klub provozuje Občanské 
sdružení Na Pasece. Hlavní myšlenkou les-
ních mateřských škol je využít přírodu jako 
moudrou učitelku k nenásilnému rozvoji 
dětí.
Školka má stále volná místa a nabízí dě-
tem od tří do šesti let celotýdenní i jedno-
denní pobyty. Denní program je následující: 
v ranních hodinách odjíždí odborný dohled 
s dětmi linkovým autobusem z centra Zlína 
na Velíkovou, následuje vycházka se vzdě-

lávacím programem v lese, před obědem 
se děti vracejí do pevného zázemí školky 
(nově zrekonstruovaný rodinný dům), kde 
si po obědě odpočinou a odpoledne mohou 
trávit na zahradě. Návrat je autobusem 
zpět do centra Zlína, kde si děti přebírají 
rodiče.  Školka vzhledem k malému počtu 
dětí nabízí individuální přístup a individuál-
ně probíhají také „třídní schůzky“. Během 
soukromých rozhovorů s rodiči pedagogové 
hodnotí chování a celkový osobnostní vývoj 
jejich dětí.
Každý pátek probíhají Na Pasece Dopoled-
ne pro maminky s dětmi do 4 let. Těšit se 
mohou na hry, výtvarné a hudebně pohy-
bové činnosti v přírodě. Více na stránkách 
www.napasece.net. [red]

Zájem o lesní školku roste.  / foto: archiv

Zoo Zlín? Zážitek pro celou rodinu� � � � � � � � � � � �
Zoo a zámek Zlín-Lešná se může pochlu-
bit prvním místem v kategorii Zážitek 
na 1000% pro celou rodinu v anketě De-
stinace 2013, kterou vyhlásila agentura 
Czechtourism. Lidé poslali Zoo Zlín 10 976 

hlasů a díky této podpoře porazila zoo i nej-
novější turistickou atrakci Šumavy Stezku 
korunami stromů Lipno, western park Bos-
kovice, zámecký resort Dětenice v Českém 
ráji a ski areál Kopřivná v Jeseníkách. 
Anketa DestinaCZe 2013 probíhala 
na stránkách www.destinacze2013.cz, kde 
veřejnost mohla hlasovat v pěti různých ka-
tegoriích, do kterých byly na základě regio-
nálních doporučení nominovány nejoblíbe-
nější turistické cíle České republiky. 
Top „trendy destinací“ se staly cyklistické 
stezky v Rychlebských horách s 28 810 
hlasy. Soutěže se zúčastnilo na dvacet ti-
síc lidí, přesně 19 849. 
Celkem svým oblíbeným destinacím roz-
dali 170 150 hlasů. [red]Zoo nabízí atraktivní zážitky. / foto: archiv 



14

Pohár ovládli domácí 
Tak trochu jiný fotbal se hrál předposlední 
listopadový víkend ve Zlíně. V rámci Zlínské-
ho poháru 2013 se tu pod taktovkou České-
ho hnutí speciálních olympiád utkalo deset 
týmů z České republiky, Slovenska a Maďar-
ska ve sjednocené kopané. Při tomto sportu 
spolu hrají mentálně postižení a jejich zdraví 
partneři. „Hráči bez handicapu mají na hřiš-
ti za úkol podporovat ty s handicapem, aby 
každý z nich mohl co nejvíce zazářit a vynik-
nout,“ přiblížil ředitel turnaje David Bělůnek. 
Zlínský pohár je dlouhodobě největší mezi-
národní akcí svého druhu v České republice. 
Zlínský pohár 2013 má rovnou dva vítěze, 
týmy se totiž dělí do dvou skupin podle míry 
postižení hráčů. „První den turnaje je vždy 
vyhrazen pro porovnávací utkání a testy. Aby 
se utkali jen sobě rovní. Musí se to pečlivě 
rozlišovat, aby sportovci s menším postiže-
ním nepřehrávali ty se silnějším, aby nikdo 
nebyl znevýhodněný a všichni si zápolení 
užili,“ vysvětlil ředitel turnaje. V první sku-
pině zvítězili domácí Zlíňané, druhý skončil 
Trenčín a třetí Györ. Druhou skupinu ovládla 
Kopřivnice, za ní se umístili hráči Budapešti 
a Černovic. 

Plavci se vytáhli
Výbornými výkony se prezentovali na mo-
ravských Zimních pohárech jedenáctileté-
ho a desetiletého  žactva v Opavě a Třebíči 
plavci PK Zlín. V Opavě, kde startovali jede-
náctiletí, se stal nejúspěšnějším plavcem 
zlínského klubu Kryštof Turza, který obsadil 
v disciplině 100 m polohový závod 2. mís-
to, stejné umístění se mu podařilo v závodě 
50 m motýlek a v disciplině 100 m prsa ob-
sadil 4. místo. Ve všech startech si dokázal 
vytvořit osobní rekordy. Dalším medailis-
tou se stal Patrik Kadlec, obsadil 3. místo 
v závodě 800 m volný způsob. Na poháru 
desetiletých v Třebíči  si nejlépe vedla Ane-
ta Hrbáčková, která si doplavala na 100  m 
motýlek pro 7. místo a na 400 m volný způ-
sob obsadila 9. příčku.

sportměsto zlín

Roman Macek: Z finančního hlediska se vyplatí 
hráče koupit než vychovat� � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Mít v kádru devět odchovanců z celkem jedenácti hráčů na soupisce, to je rarita nejen 
ve volejbale. Tým Fatry Zlín navíc dokáže s touto sestavou v extralize vítězit. A to často. 
„Hrát nejvyšší soutěž prakticky pouze s odchovanci vůbec není obvyklé. Aby tomu tak bylo, 
musí se sejít více faktorů,“ přiznal manažer a trenér zlínského klubu Roman Macek. 

Jaké faktory máte na mysli?
Když  to  vezmu  popořadě,  musí  se  sejít 
dobrý  ročník.  A  poté  je  nutné  tyto  hráče 
udržet jak u volejbalu, tak v klubu. Což se 
vždy  nepodaří.  Z  dlouhodobého  hlediska 
je potřeba mít dobře propracovaný systém 
výchovy talentů. 
Vy teď máte se svými odchovanci extra-
ligu skvěle rozehranou. Je to spíše dílem 
mimořádného ročníku hráčů nebo zúro-
čením systému výchovy, který v klubu 
uplatňujete? 
Platí oba důvody. 
Jaký vlastně je systém výchovy talentů 
ve zlínském klubu? 
Především je komplexní, mládežnické ka-
tegorie na sebe navazují a vrcholem je ex-
traliga, mluvím  tedy o mužské složce.  Ta 
komplexnost  je  důležitá,  hráčům  máme 
vždy co nabídnout, mají před sebou v kaž- 
dém  věku  další  cíl.  A  ještě  jedna  věc  se 
nám osvědčuje: největší talenty nechává-
me trénovat se staršími hráči, třeba kadeti 
se tak mají možnost učit od extraligového 
týmu.  Jsou  přitom  vždy  plnohodnotnými 
členy  toho  celku,  žádní  podavači  míčů. 
Těmito  tréninky  se připravují  na přechod 
do  vyšší  kategorie.  To  je  velice  důležitý 
moment, protože v každé věkové kategorii 
se hraje jiný volejbal. 

Třeba ve fotbale je vydařený mládežnic-
ký ročník hotový zlatý poklad. Co ve vo-
lejbale, může se klub prodejem talentů 
uživit?
To vůbec ne, v našem sportu jsou ve srov-
nání s fotbalem naprosto jiné částky. Když 
to zjednoduším, tak z finančního hlediska 
se vyplatí si koupit hotového hráče než si 
vychovat svého. 
Když zůstaneme při srovnávání s fotba-
lem: přetahují se rovněž ve volejbale ta-
lenty?
Samozřejmě.  Ale  stejně  jako  ve  fotbale 
se tomu dá čelit. Tím, že máte hráče pod 
smlouvami,  a  také  tak,  že  jim  vytvoříte 
kvalitní  podmínky.  Což  je  třeba  i  ten  již 
zmiňovaný  systém, který  talentům umož-
ňuje  plynule  přecházet  do  vyšších  věko-
vých kategorií. Tato návaznost také vytváří 
vztah daného hráče ke klubu. A když si ho 
vytvoří, má větší zájem v něm nadále pů-
sobit a dobře si rozmyslí přechod jinam.
Jaký je ve Zlíně v současnosti zájem 
o volejbal? 
Je  to  stejné  jako  v  jiných  odvětvích,  je 
tedy  těžké mládež  přivést  ke  sportování, 
k tomu trénování a drilu. Mladí mají zájem 
se hýbat, vrcholový sport  je ale přeci  jen 
něco jiného. Tam je potřeba vydržet a pra-
covat na sobě řadu let.   Zdeněk Dvořák

Fatra Zlín vsadila na své odchovance. A vyplácí se jí to. / foto: Deník - Martin Břenek



Na vlnách zdraví

▶   Přednášky, semináře a workshopy 
vedené odborníky na zdravý 
životní styl

▶   Diagnostika na přístroji Inbody
▶   Ranní lekce tai ji, lekce 

cvičení s profesionálními 
trenéry, rehabilitační cvičení 
s fyzioterapeuty

▶   Prohlídky měst s průvodcem

SLUŽBY NAVÍC:CO VÁS ČEKÁ: 

JEDINEČNÁ PLAVBA 
na vlnách zdraví 
Vitality Boat
Luxusní loď na Dunaji, 
lidé naladění na stejnou vlnu, 
odborníci na zdravý životní styl…

TERMÍN ▶   27. 3. – 2. 4. 2014

LOĎ ▶   MS Prinzessin Isabella – 4*standard

PLAVBA ▶   Pasov – Vídeň – Budapešť – Bratislava – Dürnstein – Pasov

▶  Fotografování aury s následnou 

analýzou
▶    Masáže
▶    Ošetření pleti kosmetikou Payot
▶    Individuální konzultace 

s možností vypracování 

stravovacího a tréninkového 

plánu

Renata Jaroščáková | +420 603 338 992 | renata@dreamboat.eu
Hana Komendová | +420 721 512 310 | hana@dreamboat.eu

www.vitalityboat.cz

Obory vzdělání od 1. září 2014 :

33-56-H/01  Truhlář
82-51-H/02  Umělecký truhlář a řezbář
33-56-E/01   Truhlářská a čalounická výroba

33-42-M/01 Nábytkářská a dřevařská výroba
82-51-L/02   Uměleckořemeslné zpracování dřeva

MYSLÍ,SRDCEM,RUKAMA
www.ssno.cz

Bystřice pod Hostýnem



A CO BUDEME TISKNOUT PRO VÁS?

GRASPO CZ, a.s.        Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín, Česká republika
Tel.: +420 577 606 247 • E-mail: sales@graspo.com • www.graspo.com

GRASPO CZ – NOvé TeChNOlOGie A ZkušeNOSTi, 
NA kTeRé Se můžeTe SPOlehNOuT.

TISKÁRNA

vĚTšÍ OSTROST, 
prokreslenost 
A hloubka ObRAZu

exkluZivNÍ 
kvAliTA 
bARevNéhO 
OfSeTOvéhO TiSku 
v TiSkáRNĚ 
GRASPO CZ.

PRO VAŠE KNIhy, 
BROžURy, KATAlOgy, 
ČASOPISy…



PROSTĚJOV CZ – 
legenda se vrací

Značka OP Prostějov byla dlou-
há léta synonymem vkusu a ele-
gance. Prodejní síť fi rmy oblékala 
tisíce mužů i žen do módních 
střihů. Tento někdejší textilní gi-
gant zanikl a zůstala po něm je-
nom nostalgie.

Oživit tuto legendu české módy 
se rozhodla fi rma PROSTĚJOV CZ 
Brno. Po dohodě s některými 
českými a slovenskými výrobci 
pokračuje v budování maloob-
chodní sítě po vzoru OP Prostě-
jov. Nadčasová móda v podobě 
kvalitních a elegantních oděvů 
a trendových střihů má svého 
nástupce.

V současnosti nabízí fi rma 
PROSTĚJOV CZ pestré kolekce 
pánské a dámské konfekce v de-
seti prodejnách na Moravě pod 
značkou ROYAL PROSTĚJOV. 
Poskytují nejširší výběr obleků, 
kostýmů, plášťů, košil a doplň-
ků v přiměřené ceně a kvalitě. 
Nejbližší prodejnu ve vašem re-
gionu najdete v Zlíně na Dlouhé 
ulici č. 515 .

Cílem fi rmy je vybudovat třicet 
prosperujících prodejen v Čechách 
a na Slovensku do konce roku 2015.

PROSTĚJOV CZ chce navázat 
na úspěšnou tradici i prostřed-
nictvím lidí. Ve svých řadách ráda 
uvítá bývalé pracovnice prode-
jen OP Prostějov a zve do svých 
obchodních prostorů někdejší 
zákazníky této sítě.

KUPON NA
20% SLEVU
NA PÁNSKOU KONFEKCI 

V PRODEJNĚ
Zlín, Dlouhá 515

Platí do 31. 12. 2013

obleky
košile

kalhoty

Platí do 31.1.2014

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Realizace občanských staveb,

průmyslových objektů, 

rodinných domů na klíč,

práce v oboru vodo, topo, elektro, 

obklady, dlažby, solární kolektory.

Zlínská stavební firma s dvacetiletou tradicíZlínská stavební fi rma s čtyřiadvacetiletou tradicí

Držitelem certifikátu ISO 9001:2001

Zlín, Lorencova 5424

www.vinter.cz
Tel.: 577 222 111, 577 221 111

Realizujeme Vaše sny o bydlení



KURZY PRO VEŘEJNOST
• Základy práce na PC 

(ovládání PC, práce se soubory, internet, elektronická pošta, MS Word)
Pondělí 14.00 – 15.30 • od 3. 2. do 5. 5. • Cena: 1380 Kč

• Efektivní práce na PC 
(kancelářský balík – formáty, styly, práce s daty, grafy, prezentace)
Pondělí 14.00 – 15.30 • od 3. 2. do 5. 5. • Cena: 1380 Kč

• Úprava digitální fotografi e 
(parametry fotografi e, digitální úprava, publikace)
Pondělí 15.40 – 17.10 • od 3. 2. do 5. 5. • Cena: 1580 Kč

• MS Excel (formátování tabulek, grafy, práce s daty)
Úterý 15.40 – 17.10 • od 4. 2. do 6. 5. • Cena: 1580 Kč

• Počítačová grafi ka 
(Corel Draw, Zoner, úprava fotografi e, vizitky, letáky, loga)
Středa 15.40 – 17.10 • od 5. 2. do 7. 5. • Cena: 1580 Kč

• Kurz průvodce cestovního ruchu 
(příprava ke zkoušce pro průvodce cestovního ruchu)
Sobota 8.00 – 15.00 • od 8. 2. do 12. 4. • Cena: 3000 Kč

• Příprava k přijímacím zkouškám na SŠ - matematika 
Pondělí 15.30 – 17.00 • od 3. 2. do 7. 4. • Cena: 700 Kč

• Příprava k přijímacím zkouškám na SŠ - jazyk český
Pátek 15.00 – 16.40 • od 7. 2. do 11. 4. • Cena: 700 Kč

Přihlášky posílejte do 24. 1. 2014 paní Topičové na j.topicova@vosezlin.cz 
nebo volejte na tel. 577 006 561, mobil 739 684 113. 

Všechny kurzy probíhají v budově OA Zlín.

OBCHODNÍ AKADEMIE TOMÁŠE BATI
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZLÍN

náměstí T. G. Masaryka, 761 57 Zlín
tel.: 577 006 555, oatb@oazlin.cz, www.oazlin.cz

usnadňuje občanům města Zlína odevzdávání drobných, vysloužilých elektrospotřebičů. 

Veškerá elektrozařízení (bez výjimek) můžete bezplatně odevzdat také ve sběrném dvoře ve Zlíně- Malenovicích - ul. Zahradní,
Louky – Záhumení V 321 a ulice Zálešná II. Informace o sběrných dvorech i červených stacionárních kontejnerech naleznete na www.zlin.eu

V případě jakýchkoliv dotazů se obraťte na Magistrát města Zlína,
odd. ochrany ovzduší a odpadového hospodářství, tel. 577 630 922.

MĚSTO ZLÍN VE SPOLUPRÁCI SE SPOLEČNOSTÍ ASEKOL

 Bartošova čtvrť - ulice Dukelská 4010 (u vjezdu do sportovní haly)
 Kúty - ulice 2. května 1036 (Januštice obchod)
 Kúty - Havlíčkovo nábřeží (4. a 5. základní škola)
  Cigánov parkoviště - ulice Sokolská

(křižovatka Sokolská a Na Výsluní)
 Podhoří - ulice L. Váchy 498
 Pod Babou (vedle sady na tříděný odpad)
 Veliková (točna MHD)

 Příluky - ulice Přístav 178 (před restaurací Přístav)
 Lužkovice (náměstí)
 Štípa - Mariánské náměstí (mezi kostelem a restaurací)
 ulice Filmová (točna MHD)
  Malenovice - ulice J. Staši 1148

(parkoviště před bytovým domem)
 Malenovice - ulice Tyršova 230 (před Sokolovnou)
 Jižní Svahy - ulice Okružní 4701 (I. Segment)

Červené stacionární kontejnery jsou rozmístěny na těchto místech:

stacionární kontejnery
na elektro a bateriepatří:

baterie a drobná elektrozařízení, jako jsou např. kalkulačky, rádia, 
drobné počítačové vybavení, discmany, telefony, elektronické 
hračky a podobně

nepatří:
televizory, počítačové monitory, zářivky, úsporné žárovky, velké 
a malé domácí spotřebiče (jako např. ledničky, pračky, mikrovlnky, 
chladničky, vysavače a podobně)

Do stacionárních kontejnerů



19

jak nás vidí
Zlín byl můj odrazový 
můstek i záchrana � � � 
Zlín si před lety vybral za svůj domov jeden 
z nejznámějších moravských skladatelů li-
dové hudby Václav Maňas mladší. V prosin-
ci získal ocenění Zlínského kraje Pro Amicis 
Musae (Přátelům múz) za přínos kulturnímu 
rozvoji regionu. Porota ocenila jeho sou-
stavnou kompoziční a aranžérskou činnost 
v české a moravské hudbě. Václav Maňas 
se narodil na Silvestra roku 1942 v Sehra-
dicích a patří do čtvrté generace muzikant-
ského rodu Maňasů. Slavným jménem rodu 
Maňasů se zaštítil i populární festival de-
chových hudeb Maňasovy Sehradice, který 
zde pořádají 16 let. Prvním učitelem Václa-
va Maňase byl jeho otec. Učil ho na housle 
a klavír. Na kroměřížské konzervatoři vystu-
doval hru na klarinet. Byl členem několika 
dechových orchestrů, působil jako saxofoni-
sta a klarinetista v orchestru Českosloven-
ské televize Václava Zahradníka v Praze, 
hrál na saxofon v doprovodném orchestru 
populárních zpěváků Hany Zagorové, Jiřího 
Štědroně a Viktora Sodomy. Už od konzerva-
toře se přátelí s Felixem Slováčkem.
Jako muzikant jste poznal kočovný život, 
přesto jste se vždy vracel do Zlína. Co vás 
k městu vždy poutalo?
Byly  to  zcela  praktické  důvody.  V  Praze, 
kde jsem několik let pracoval, nebo vyjížděl 
s  orchestrem  po  vlastech  českých  a  mo-
ravských,  jsem  neměl  žádné  zázemí  pro 
rodinu. Ve Zlíně jsme měli zařízené bydlení. 
Pražské angažmá jsem přečkal jako „host“ 
v  rodině Viktora Sodomy,  který mě u  sebe 
ubytoval.  Jeho  žena  byla  zrovna  v  Ósace 
na  mezinárodním  veletrhu  Expo,  ale  byd-
leli s ním ještě rodiče. Chodil jsem tam jen 
na  přespání.  Jako  zaměstnanec  orchestru 
Československé  televize  jsem  pak  několik 
let bydlel na svobodárně. Mezi tím se nám 
už narodily obě dcery. 
Hektický život v Praze byl asi nesrovnatel-
ný s děním ve Zlíně…
Mě samotného by ani nenapadlo se do Pra-
hy  pouštět.  Ale  do  Sodomovy  kapely  mě 
doporučil  kamarád  Felix  Slováček.  Život 
ve velkoměstě mi ale neseděl. Zlín byl můj 
odrazový  můstek,  ale  vlastně  byl  vždycky 
i moje záchrana. Rodina a přátelé muzikanti 
mi tady vytvořili poctivé zázemí, kde člověk 
nenarazil na žádné špatnosti, zákulisní jed-
nání. V Praze byli přátelé v profesní rovině. 
Přece jenom jsem byl pořád „ten vesničan“, 
který se s Pražáky nesžil. Nikdy ze mě nedo-
stali „hezkej“ nebo „mejdlo“. To se mi příči-
lo. Vždycky jsem mluvil spisovně.
S kolika kapelami či orchestry jste za svůj 
život spolupracoval? 
Kromě  těch  zmiňovaných  jich  byla  ještě 
spousta.  Svoji  první  kapelu  jsem  zalo-

žil  v  osmnácti  a  tehdy  jsem  začal  chystat 
i vlastní aranžmá. Dalším orchestrem, který 
mi dal cenné zkušenosti, byl universální or-
chestr z Horní Lhotky u Luhačovic. Povinnou 
vojenskou službu jsem absolvoval v Armád-
ním uměleckém souboru v Praze jako hráč 
na  klarinet  a  saxofon.  Po  vojně  mě  přijali 
jako  učitele  na  základní  uměleckou  školu 
ve Valašských Kloboukách. Učil jsem klavír, 
saxofon, zobcovou flétnu a harmoniku, ně-
kdy  i  trumpetu a souborovou hru. Zároveň 
s tím jsem hrál na klarinet v tamějším vel-
kém šedesátičlenném dechovém orchestru. 
Projeli jsem spolu festivaly v Rakousku, Ně-
mecku, Francii, Anglii. Zmínit určitě musím 
špičkové  taneční  těleso  Fatry  Napajedla 
a Big Band Vladimíra Morávka. A dosud pů-
sobím  jako  umělecký  vedoucí  dechového 
souboru Valaška z Valašských Klobouk, se 
kterým  jsme  například  natáčeli  pravidelné 
pořady o dechovce v ostravském studiu.
Předpokládám, že většinu přátel máte 
mezi muzikanty…
Mými  přáteli  je  řada  místních  muzikantů. 
Hrával jsem s Big Bandem Vladimíra Moráv-
ka na hotelu Moskva a stále s nimi spolupra-
cuji… Mám přátele mezi kolegy ve školách. 
Jako muzikant  zažívám plné  sály  lidí,  když 
projdu hotelem Moskva, hlásí se ke mně de-
sítky  lidí. Ale nejlíp se cítím u klavíru, když 
můžu něco psát, skládat. To je moje nejlepší 
dovolená. Nemusím na Malorku.
Chodíte ve Zlíně na koncerty?
Ano a jako divák jsem vyzkoušel i nové kon-
gresové centrum. Je tam výborná akustika. 
Navíc budova se mi  líbí  i z vnějšku. Nemu-

sí tady být pořád jen nějaké nové škatulky. 
Musí  to  být  nějak  jiné.  Přece  svět  jde  dál 
a tímto roste a nabývá na zajímavosti. 
Vracíte se pořád do Sehradic?
V  Sehradicích  jsem  opravil  rodný  dům…
vyměnil  střechu,  zateplil  fasádu,  vyspravil 
sklep a překrásný dvůr. Využíváme ho o ví-
kendech jako rodinnou chalupu. Moji rodiče 
tady měli hospodářství, tři nebo čtyři krávy. 
Koně ne. Šest hektarů pole a šest hektarů 
lesa. Já se ale do hospodaření nepouštím. 
Tatínek byl hospodář, všechno zvládal a ješ-
tě skládal hudbu a hrával s kapelou lázeň-
ským hostům v Luhačovicích.
Jak se Maňasové stali muzikanty? 
Začal  to  nejspíš  pradědeček  František.  To 
byl pravý Maňas, šoumen. Prodal dokonce 
kus pole, aby mohl muzikantům koupit ná-
stroje a hrát s kapelou. Na půdě po něm zů-
stal kufr, byl plný notových záznamů.
Vaše skladby patří například v pořadech 
Českého rozhlasu k nejhranějším. Máte 
spočítáno, kolik jste jich napsal?
Došel  jsem zhruba k  číslu dvě  stě. Počítal 
jsem jak písničky lidové, tak jazzové a kon-
certní skladby. Ale je to jen odhad. Některé 
kousky už možná zapadly. Řadu věcí  jsem 
psal  na  objednávku,  dělal  jsem  spoustu 
aranžmá.  Ale  přesný  počet  nedohledám. 
K nejznámějším písničkám patří „Tehdy pa-
dal  sníh“,  původně psaná pro  foukací har-
moniku, kterou jsem záhy přepsal pro sop-
ránsaxofon pro Big Band Vladimíra Morávka 
a  převzal  ji  také  Felix  Slováček.  Známý  je 
i Pozdrav Venuši, který nahrál například Jan 
Slabák.   Světlana Divilková



20

město zlín kultura

Deset let hvězdárny
Letos si zlínská hvězdárna připomene deset let 
od zahájení provozu v nové budově. Pozorování 
hvězd se ale na Lesní čtvrti ve Zlíně věnovali už 
od června 1953, kdy zde byla otevřena první 
zlínská hvězdárna. Původní budova pozorova-
telny byla zbourána v roce 2002 v souvislosti 
s velkou rekonstrukcí Gymnázia Lesní čtvrť. 
Nová hvězdárna byla postavena do konce roku 
2003 a v lednu 2004 se konalo oficiální zahá-
jení provozu. Studie nové hvězdárny pochází 
z atelieru zlínského architekta ing. arch. Ivana 
Havlíčka. 
Zlínskou hvězdárnu, která do letošního roku 
byla nejmladší nově postavenou hvězdárnou 
v České republice, provozuje Zlínská astrono-
mická společnost sdružující aktuálně padesát 
čtyři členů, od studentů až po nejstaršího člena 

– jednadevadesátiletého PhDr. Miloslava Vrá-
žela, CSc., jednoho ze zakladatelů zlínské ast-
ronomie. Hvězdárna poskytuje možnost třikrát 
týdně pozorovat hvězdnou oblohu dalekohle-
dem s výkladem, nabízí odborné astronomické 
přednášky zajišťované jak členy ZAS, tak od-
borníky z celé ČR. V rámci neastronomických 
přednášek jsou mezi návštěvníky nejoblíbeněj-
ší cestopisné. Dále ZAS nabízí pořady pro školy 
k rozšíření výuky vlastivědy, fyziky nebo zeměpi-
su. Hvězdárna slouží i jako galerie, která před-
stavuje návštěvníkům hvězdárny mladé české 
i slovenské umělce. Kulturní akce na hvězdár-
ně jsou podporovány z Kulturního fondu města 
Zlína. Po celý leden se v galerii koná výstava 
právě k desátému výročí hvězdárny, nazvaná 
Nová astronomie. Dětem a studentům nabízí 
ZAS rozšířené vzdělávání v astronomických 
kroužcích, každoročně pořádá letní astrono-
mické tábory a víkendové akce.

Tříkráloví koledníci vyrazí do ulic popatnácté  � �
Ve dnech 2. až 6. ledna bude probíhat pat-
náctý ročník Tříkrálové sbírky. Skupinky 
dobrovolníků s králi Kašparem, Melicharem 
a Baltazarem budou i letos koledovat v uli-
cích města Zlína, jeho městských částech 
a v obcích Vizovického a Zlínského děkanátu.
Tuto největší dobrovolnickou aktivitu v zemi 
koordinuje od roku 2000 v našem regionu 
Charita Zlín. Během předešlých čtrnácti roč-
níků vyslala do ulic tří měst a postupně až 
čtyřiceti obcí celkem 2634 skupinek koled-
níků. To je až deset a půl tisíce dobrovolní-
ků, pokud skupinka měla tři krále a vedoucí-
ho skupinky jako doprovod. Někteří dospělí 
koledníci se sbírky účastní pravidelně již ce-
lých čtrnáct let, ale na pouť pro dobrou věc 
se opakovaně vydávají i děti:
„Ráda zpívám, takže mne koledování moc 
baví. A taky mám radost, že vybrané peníze 
pomůžou lidem, kteří je moc potřebují,“ řek-
la dvanáctiletá Adéla Vysloužilová, která se 
zúčastní sbírky již potřetí.
Tříkrálová sbírka, jak je známá dnes, navá-
zala na počátku nového tisíciletí na starou 
lidovou kolednickou tradici a od té doby kaž- 
doročně koledují králové do zapečetěných 
pokladniček ve prospěch lidí, kteří se dostali 
do těžké životní situace:
„Obecným účelem sbírky je pomoc rodinám 
a lidem v nouzi u nás i v zahraničí a podpora 
charitního díla. Naším cílem je však přímá 
konkrétní  pomoc lidem v našem regionu. 
Děkuji všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
pomáhají v rámci sbírky, díky které my mů-
žeme pomáhat těm nejpotřebnějším,“ řekl 
Vlastimil Vajďák, ředitel Charity Zlín.
V loňském roce pracovníci zlínské Chari-
ty spolu se zástupci více než tří desítek 

měst a obcí rozpečetili 279 tříkrálových 
pokladniček. Vykoledovaná částka činila 
1 442 572 Kč. Z ní se do zlínské Charity vrá-
tilo 854 518 Kč (včetně výnosu DMS a poš-
tovních poukázek).
Suma 524 518 Kč putovala jako přímá po-
moc sociálně potřebným (příspěvek na ná-
kup chladničky a pračky, postelí a matrací, 
otopu, dále na nákup invalidního vozíku 
a léků, školného). Sto třicet tisíc korun činil 
příspěvek na projekt „Uživatelům předává-
me kvalitně vyprané prádlo“ (Charitní pe-
čovatelská služba Zlín – zázemí pro praní, 
žehlení a mandlování prádla: nátěr podla-
hy, úložné prostory, pračka, sušička, údrž-
ba mandlu). Sto tisíc korun bylo předáno 
do Nemocnice Milosrdných bratří Vizovice 
na nákup antidekubitních podložek a infuz-
ního křesla a sto tisíc bylo připsáno na Nou-
zový fond pro Pomoc osobám postiženým 
například živelnou katastrofou na Zlínsku 
(čerpání v letech 2013 – 2015).  [io]

Letošní program Tříkrálové sbírky:
2. - 6. ledna Zlín, obce Zlínského a Vizovického děkanátu
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

4. ledna 9.00 – 12.00 .  před kostelem na Jižních Svazích
TŘÍKRÁLOVÁ POLÉVKA 
Tříkrálovou polévku budou vydávat králové a osobnosti města, při-
čemž příspěvek z prodeje poputuje do tříkrálové kasičky. Tradiční 
prodej výrobků z moravské zabíjačky.

6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
TŘÍKRÁLOVÉ PUTOVÁNÍ

6. ledna v 15.30 . . . . . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
SETKÁNÍ U JESLIČEK

6. ledna v 15.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRŮVOD K NÁMĚSTÍ MÍRU

6. ledna v 16.00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ŽIVÝ BETLÉM A TRUBAČI – SFOUKNUTÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU

Po Zlíně budou chodit desítky koledníků. / foto: archiv



21

město zlínkultura

Město vydalo průvodce 
zlínskou architekturou
Jedním z hlavních turistických lákadel města 
Zlína je jeho originální urbanistické řešení a ar-
chitektura. Oddělení cestovního ruchu, vnitř-
ních a vnějších vztahů Magistrátu města Zlína 
vydalo nyní nového průvodce zlínskou architek-
turou, který mapuje nejzajímavější stavby první 
poloviny dvacátého století. V průvodci je po-
psáno padesát šest objektů – rodinné domy, 
vily, bytové domy, veřejné stavby, zajímavé 
objekty v továrním areálu a tři církevní stavby. 
Nechybí fotografie objektů. Historické snímky 
radnici poskytl Státní okresní archiv ve Zlíně-
-Klečůvce. Současnou podobu zachytil Libor 
Stavjaník z ateliéru TOAST, část fotografií po-
chází z fotobanky zlínského magistrátu, foto- 
archivu Muzea jihovýchodní Moravy či ze 
14|15 Baťova institutu. Zlín, který má díky 
Tomáši Baťovi charakter zahradního města, 
představuje nejen v českém měřítku specifický 
úkaz. Nikde nevyrostlo celé město tak rychle 
a podle předem daného urbanistického plá-
nu…stovky červených cihlových domů v zeleni. 
Baťa při budování továrny, čtvrtí pro bydlení 
i domů služeb dokonale využil standardizaci 
a typizaci budov, a tak vznikly stavby eko-
nomické, jednoduché, s omezeným počtem 
použitých stavebních prvků. Typická je kom-
binace železobetonového skeletu se zavede-
ným rozponem 6,15 x 6,15 metru s cihelnou 
vyzdívkou a okny v kovových rámech. Díky tomu 
vznikla jedna z nejpůsobivějších výrazných vět-
ví moderní, úsporné architektury. Zlín se stal 
jedním z nejvýznamnějších center meziválečné 
moderní architektury v českých zemích a jedi-
ným důsledně budovaným funkcionalistickým 
městem v Evropě. Nového průvodce představí 
město Zlín na veletrhu cestovního ruchu Regi-
ontour 2014, který se koná ve dnech 16. až 19. 
ledna 2014 v Brně. 

Staňte se členem Klubu 
přátel KGVU
Pro přátele galerie a stálé návštěvníky připra-
vila Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně 
novinku: členství v Klubu přátel Krajské gale-
rie výtvarného umění ve Zlíně, díky kterému si 
registrovaní zájemci mohou po celý rok užívat 
volného vstupu na všechny výstavy KGVUZ 
a vybrané doprovodné akce. Stačí si zakoupit 
kartičku, která bude vystavena na jméno, a její 
držitel se může do stálé expozice i na krátkodo-
bější výstavy vracet opakovaně, kolikrát bude 
chtít. Průkazku pak stačí předložit při svém 
vstupu na recepci, kde dotyčný obdrží vstu-
penku zdarma. Platnost členství je jeden rok 
od data vydání a cena je 240 korun. Pro děti 
od 6 do 15 let, studenty a seniory je cena polo-
viční - 120 korun. 

Bartošův soubor a Valašský bál patří k sobě. / foto: archiv

V Kongresovém centru se bude tančit  � � � � � � � �
Chrámem  folkloru  se  25.  ledna  od  19.30 
stane  Kongresové  centrum  Zlín.  Na  ten-
to  sobotní  večer  připravil  zlínský Bartošův 
soubor písní a tanců tradiční Valašský bál, 
který je otevřený všem přátelům lidové mu-
ziky,  tance,  zpěvu  a  vína.  „Jako  se  každý 
slovácký soubor těší na hody, tak pro Vala-
chy je vyvrcholením celého folklorního roku 
právě  Valašský  bál.  Je  určený  všem,  kteří 
nepohrdnou dobrým vínem, pohodovou at-
mosférou, překrásnou cimbálovou muzikou 
a těší se z tance a zpěvu,“ zve Petr Grebeň, 
umělecký vedoucí Bartošova souboru. Hos-
ty bálu bude k tanci doprovázet cimbálová 
muzika Máj, cimbálová muzika Juráš a cim-
bálová  muzika  Aloise  Skoumala.  Muziky 

budou hrát nejen valčíky a polky, ale  také 
předvedou spoustu novějších  i pozapome-
nutých  valašských  tanců.  „Připomeneme 
například  svižný  tanec  valašské  točené, 
párový  tanec  zlínské  kúlané,  nebo  třeba 
tanec stará uherská či čardáš,“ prozrazuje 
Veronika Řiháková,  tanečnice a zpěvačka 
Bartošova souboru. Na programu jsou také 
taneční  vystoupení  domácích,  hostující-
ho souboru a překvapení členů Bartošova 
souboru.  Kromě  chutného  občerstvení  je 
pro hosty připravena také bohatá tombola 
s hodnotnými cenami. Vstupenky lze rezer-
vovat na tel. 720 583 200 nebo na e-mai-
lu:bartosak01@seznam.cz. Více na adrese 
www.bartosuvsoubor.cz.  [io]

Orchestr zahraje rock
Rocková  klasika  zazní  v  rámci  koncertu 
Rocksymphony 15. a 16. ledna v Kongreso-
vém centru ve Zlíně.  Nejznámější hity a ba-
lady od kapel Deep Purple, Scorpions, Naza-
reth a dalších uslyší hosté večera v podání 
rockové kapely, sólových zpěváků a symfo-
nického orchestru v aranžmá Aleše Pavlorka 
a  Viktora  Kozánka mladšího.  Na  koncertě 
vystoupí Marta Jandová a frontman skupiny 
Arakain Jan Toužimský. Příznivci tohoto žán-
ru se mohou těšit na tituly,  jako jsou Stair- 
way  to  Heaven  (Led  Zeppelin),  Paranoid 
(Black  Sabbath),  Highway  to  Hell  (AC/DC), 
Dream On (Nazareth), Lady in Black (Uriah 
Heep),  Smoke On The Water (Deep Purple), 
Nothing Else Matters  (Metallica), Eagle Fly 
Free (Helloween),  Mama, I’m Coming Home 
(Ozzy Osbourne) a další. Hraje Filharmonie 
Bohuslava Martinů.

Nová kniha „Baťa v kostce“
Známý  zlínský  historik  Zdeněk  Pokluda  je 
autorem nové publikace Baťa v kostce, kte-
rá  nedávno  vyšla  ve  vydavatelství  KNIHA 
ZLÍN. Knížka nabízí čtenářům stručný, avšak 
ucelený pohled na důležité momenty půso-
bení  Tomáše  Bati  a  jeho  firmy.  Odpovídá 
také na některé otázky týkající se  jeho ná-
stupců a novějších osudů podniku. O Baťovi 
se často mluví a píše, a přece to podstatné 
často uniká. Za monolitem pevné osobnos-
ti se zbytečně ztrácejí lidské osudy Tomáše 
Bati, prožitky, které ho formovaly. Mnozí jsou 
dnes  překvapeni  jeho  všestranností,  která 
vtiskla pečeť československému podnikání, 
architektuře, školství či zdravotnictví, a také 
veřejné správě města Zlína či země Morav-
skoslezské. Kniha je v prodeji v Městském 
informačním a turistickém středisku v budo-
vě zlínské radnice.



22

kultura

Muzeum mapuje zlínskou 
policejní historii
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně hledá 
pamětníky, sběratele a milovníky policej-
ní historie ze Zlína a okolí, kteří by mohli 
poskytnout jakékoliv materiály vztahující 
se ke zlínské četnické a policejní činnosti. 
Nasbírané materiály z období 1918 – 1990 
budou v budoucnu využity při tvorbě muzejní 
publikace. Své vzpomínky, fotografie, svě-
dectví a jiné artefakty k danému tématu mů-
žete posílat na email: info@muzeum-zlin.cz.

Výstava přiblíží život 
severoamerických 
indiánů
Táboření v přírodě, staré umění, řemesla 
a moudrost. Tak se dají ve zkratce popsat 
znaky indiánské kultury Severní Ameriky. 
Na jejich podrobnější zkoumání se zaměřilo 
Muzeum jihovýchodní Moravy a připravilo 
výstavu Všichni jsme příbuzní. Ta bude za-
hájena vernisáží 16. ledna v 17.00 a potrvá 
do 20. dubna. Její autoři se snažili najít od-
povědi na spoustu otázek. Například proč 
a čím okouzlují „moderního člověka“ původní 
domorodé kultury? Jak ožívají staré techniky 
a řemesla v prostředí současné střední Evro-
py? Proč jsme všichni příbuzní a co spojuje 
kruh lidí a přírody? Odpovědi nastínili pro-
střednictvím ukázek oděvů a vybavení napo-
dobujících život severoamerických indiánů 
před více než sto lety, fotografiemi z tábo-
ření v přírodě nebo představením tanečních 
slavností powwow. Nechybí ukázky příběhů, 
myšlenek a vnímání světa původních obyvatel 
USA a Kanady, setkání se současnými indi-
ány a pohled na střet domorodých obyvatel 
s „bílou civilizací“. Část výstavy ukáže Čechy 
a Slováky, kteří se nechali kulturami severo-
amerických indiánů inspirovat.

město zlín
Hrad zve na nedělní zimní prohlídky� � � � � � � � � �
Letos  od  ledna  nabídne  hrad Malenovice 
návštěvníkům zajímavou novinku. Navzdo-
ry zimnímu spánku se tato zlínská památ-
ka  otevře  široké  veřejnosti.  „Konkrétně 
pozveme návštěvníky  do  expozice  Zvířata 
na Zemi a člověk, kterou výletníkům otevře-
me každou neděli odpoledne od 13 do 16 
hodin,“ pozvala Hana Čubanová, pracovni-
ce Muzea jihovýchodní Moravy, které hrad 

Malenovice spravuje. První zimní prohlídka 
je  nachystána  již  na  5.  ledna  roku  2014 
a pak každou další neděli.
Zatímco  velká  část  památek  se  v  roce 
2013 potýkala s malou návštěvností, zlín-
ský hrad Malenovice si rozhodně na nedo-
statek  zájmu  výletníků  nemohl  stěžovat. 
„Hrad od dubna do října navštívilo 13 750 
lidí. Tak vysokou návštěvnost hrad za  jed-
nu sezonu ještě nikdy neměl. Je to o 3 740 
více  než  za  stejné  období  loňského  roku 

a o 2 000 více než v roce 2011. Přitom už 
všechny tři zmíněné roky jsme zaznamená-
vali  větší  zájem návštěvníků  oproti  hlubší 
historii,“  vypočetla  Milena Dvořáková, 
vedoucí  ekonomicko-obchodního  odbo-
ru MJVM.  Podle  ředitele muzea Antonína 
Sobka  tkví  úspěch  hradu  v  systematické 
péči,  která  se  v  posledních  letech  hradu 
věnuje: „Malenovický hrad byl dlouhé roky 
trochu jako spící Šípková Růženka. Podaři-
lo se nám ale zřizovatele Zlínský kraj pře-
svědčit  o  potenciálu  tohoto  místa  a  tedy 
o důležitosti investic. Za poslední tři sezony 
se podařilo opravit předhradí s moderním 
zázemím pro  návštěvníky,  zkultivovat  pro-
stor před hradem i na stráních kolem hra-
du – takže hrad je konečně viditelný už ze 
silnice mezi Zlínem a Otrokovicemi. Podaři-
lo se opravit krovy a střechu a zcela zrekon-
struovat hradní kapli a jako zatím poslední 
bonus v dosud návštěvníky nevyužívaných 
sálech otevřít novou stálou zoologickou ex-
pozici Zvířata na Zemi a člověk.“ Hrad na-
víc boduje v době, kdy nestačí mít jen hez-
ky opravenou památku – návštěvníci  jsou 
zvyklí na různé doprovodné akce. „Snažíme 
se přizpůsobit i těmto trendům. Pořádáme 
například prázdninové noční prohlídky, kte-
ré letos navštívilo 1 760 lidí. Cíleně na pro-
hlídku expozice Zvířata na Zemi a člověk, 
nově otevřené od května, přišlo 2 800 lidí. 
Velký úspěch mají i nedělní dětské prohlíd-
ky, které letos byly zaměřeny na novou zoo-
logickou expozici,“ upřesnil kastelán hradu 
Malenovice Luděk Bubeník.  [bk]

Hrad v Malenovicích. / foto: Archív MJVM

Nová komedie promění jeviště v Monte Carlo  � �
Umělecký  soubor  Městského  divadla  Zlín 
letos  vsadil  na  autorskou  „dost  riskantní 
komedii“  Hrabě  Monte  Carlo.  Na  tělo  vel-
kému zlínskému jevišti a hercům ji napsala 
osvědčená  autorská  dvojice  Roman  Vencl 
a Michaela Doleželová. Režie Hraběte Mon-
te  Carlo  se  chopil  Jakub Nvota,  režisér  di-
váckého hitu Splašené nůžky, Shakespeare 
ve 120 minutách nebo také megaúspěšné 
komedie Sluha dvou pánů. 
Děj  nové  komedie  se  odehrává  v  létě 
ve městě  hazardu,  které  se  probouzí  k  ži-
votu. Sjíždí se sem lidé z celého světa, aby 
zde pokoušeli štěstí a roztočili svoje peníze. 
Avšak i město neřesti má svou odvrácenou 
tvář - malé, zapadlé náměstíčko s nenápad-
nou  kavárnou,  jejíž  majitelka  zapříčiní,  že 
na jinak nudném předměstí bude mnohem 
více ruchu a napětí než ve všech kasinech 
Monte  Carla  dohromady.  „Malé  penziony 
bokem od  slavné  čtvrtě Monte Carlo  skrý-
vají  neuvěřitelné  lidské  osudy.  Majitelka 
kavárny,  bulharský  dělník,  filmová  hvězda, 
hazardní  hráč,  anglická  lady  –  ty  všechny 
spojí zpráva, že náměstí koupil tajemný mi-

lionář Hrabě Monte Carlo. Kolotoč událostí 
udělá z malého náměstí střet zájmů, kde se 
bude hrát o všechno. Humor se bude střídat 
s napětím a vyústí v nečekané pointě,“ řekl 
Jakub Nvota. V hlavní roli se představí hvěz-
da letošní ankety Aplaus, absolutní vítězka 
Hana Tomáš Briešťanská. Dále hrají  Luděk 
Randár,  Pavel  Leicman,  Jana  Tomečková, 
Petra a Radovan Královi, Zdeněk a Romana 
Julinovi, Rostislav Marek a další. Jako speci-
ální host se představí herečka Vlasta Hartlo-
vá z Moravského divadla Olomouc.  [red]

Rozhodně se bude na co dívat. / foto: MD Zlín



2323

město zlínkultura

Klub přátel nabízí výhody
Benefiční program pro členy Klubu přátel nabí-
zí 14|15 Baťův institut. Držitelé členské karty 
mohou využívat řadu výhod. Například mají 
vstup na všechny výstavy a do stálých expozic 
zdarma, s sebou si navíc mohou vzít vždy i jed-
noho hosta. Mailem či poštou obdrží pravidelně 
pozvánky na všechny vernisáže a akce pořáda-
né 14|15 Baťovým institutem. Součástí pro-
gramu jsou i benefitní partneři. Jedním z nich 
je například knihkupectví Neoluxor a Neoluxor 
Books, které nabízí držitelům slevu 10 procent 
na nákup v síti knihkupectví. Pořízení členské 
karty přijde na 999 korun. Po zaplacení klu-
bového příspěvku vystaví institut členovi kartu, 
která je opatřena čárovým kódem. Pomocí QR 
kódu na kartě budou mít navíc majitelé karet 
u sebe stále aktuální informace o programu, vý-
stavách, akcích i speciálních nabídkách. Karta 
je platná 1 rok od vydání. Následně si ji mohou 
zájemci obnovit. O členskou kartu mohou lidé 
žádat osobně v recepci 14. budovy 14|15 BA-
ŤOVA INSTITUTU, případně další podrobnější 
informace včetně elektronického formuláře na-
leznou na www.14-15.cz/klub-pratel.

Studenti četli dětem
Studenti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ob-
darovali pacienty dětského oddělení zlínské 
Krajské nemocnice T. Bati, a. s. (KNTB) netra-
diční vánoční nadílkou v podobě knížek. Pře-
četli dětem úryvky z knížek a malí posluchači 
si pak mohli vybrat knížku, která se jim líbila, 
a nechat si ji jako vánoční dárek. Výběr byl 
velký: pohádky, komiksy, dobrodružné knížky, 
romány pro dívky. Ke knize dostaly děti ještě 
magické fixy, omalovánky a dětské časopisy. 
Akci připravil zlínský Dům dětí a mládeže AS-
TRA v rámci projektu Čteme dětem pravidelně 
v dětském oddělení KNTB a knížky věnovalo 
Společenstvo patronů a sponzorů Zlínský 5lís-
tek. Dárky dětem předávali hokejisté z Hockey 
Teamu UTB. „Studenti UTB chodí v rámci pro-
jektu číst našim pacientům z knížek od Zlínské-
ho 5lístku už dva roky, a to dvakrát v týdnu. Děti 
to vede k tomu, aby si samy četly víc i doma. 
Většině dětských pacientů se čtení v podání 
studentů líbí,“ řekla vrchní sestra dětského od-
dělení KNTB Alena Pilušová. 

Žáci ZUŠ Zlín nastudovali neobvyklý projekt  � � �
Několikaminutovým  aplausem  ve  stoje 
ocenili diváci premiéru prvního dílu Trilogie 
Merlin  v  podání  žáků  Základní  umělecké 
školy Zlín. Ti pod vedením učitele literárně 
– dramatického oboru Petra Nýdrleho celý 
projekt, který vychází z díla T. Dorsta Merlin 
aneb Pustá  zem,  rozdělili  na  tři  části  pod 
názvy: Bližního duše je temný les, Člověk je 
jenom člověka živým a Jen Bůh a já, člověk 
bez historie. „Takto rozsáhlý divadelní pro-
jekt,  kterému se  v  loňském  roce  věnovali 
žáci našeho literárně-dramatického oboru 
ZUŠ Zlín,  je  v  nastudování  žáků ojedinělý 
v celé republice,“ uvedla Martina Hniličko-
vá, ředitelka ZUŠ Zlín.
První díl  scénického projektu, který  je po-
staven  s  tvořivostí,  nápaditostí  a  emotiv-
ností na pohybové stylizaci směřující k ob-
razu, básni, doteku něhy…, začíná zrozením 
kouzelníka  Merlina  ze  spojení  pozemské 
ženy a ďábla, pokračuje nastolením malé-
ho Artuše (jako  ikony dětské čistoty,  ideá-
lu naděje a víry) za krále a  jeho získáním 
kulatého  stolu  sňatkem s Ginevrou,  která 
se  však  zamiluje  do  rytíře  Lancelota.  Pa-
ralelně  se mladinký  Parzival  vydává mezi 
lidi na svou bolestnou pouť hledání sebe, 
hodnot a Boha. Od žáků se očekávalo vy-
stoupení z vlastních stínů a herecký posun. 
Vyjádřit se. Být. Na jevišti nepřehrávat, jen 
pouze  žít  v  mantinelech  všech  stylizací 
a  uměleckých  forem.  Žít  a  naplnit.  Sebe. 
Postavu.  Příběh.  Symboly.  Sny. Neschová-
vat  se.  Přítomní  v  přítomnosti,  oproštěni 
od zbytečností. Po dlouhé době od nich prá-
ce vyžadovala hrát a především vytvořit po-
stavu. Již nestačilo, aby na jevišti byli pouze 
sami za sebe, což se dá ještě respektovat 

při  práci  na  současných  textech.  Museli 
prokázat  také  jisté  taneční  nadání,  neboť 
pohyb a tanec je nedílnou součástí prvního 
dílu jako prostředek komunikace a sebevy-
jádření. Důraz na  řeč  těla, podceňovanou 
v současném světě na úkor valících se slov, 
která už dávno ztratila hodnotu.
Samotný  Dorst  o  svém  Merlinovi  napsal: 
„Merlin  jedná  o  úzkostech,  snech  a  na-
dějích  lidí  v  slepé  hrůznosti  všehomíra… 
Merlinem  jsem  chtěl  ukázat,  že  koberec 
našich  konvencí,  morálky,  našich  úmluv 
a  všechno,  co  jsme si  tak hezky  vymysle-
li,  je  tenounký, pod ním  je  kamení,  pustá 
zem…“ První uvedení proběhlo v říjnu 1981 
v Düsseldorfu v režii J. Chundely.  
A o čem náš Merlin vypovídá? Vypráví pří-
běh. Mluví  o hrdosti,  hodnotách. O  všem, 
co  člověk  chce,  po  čem  touží.  O  snech 
na  úkor  života,  který  nás  někam  vláčí, 
na úkor společenských konvencí, které člo-
věka  od  dětství  určují,  svazují,  berou mu 
hravost,  fantazii…  Kde  hledat  cesty,  když 
hodnoty  odcházejí  a  vše  pohlcuje  chaos? 
Nakolik  jsme  schopni  zachovat  si  čistotu, 
názor a víru při všech životních zkouškách? 
Manipulovaní manipulátoři.  Jak  neminout 
hodnotu,  krásu  a  naplnění,  když  od  nás 
očekávají být nalezeni? Jak hledat důvěru 
v  jiné a především v  sebe sama v každo-
dennosti? Kde je něha, dlaně, které se do-
tknou a na chvíli se na kůži (snad duši) po-
zastaví? Jsme příliš malí, nicotní na jeden 
lidský  život?  Mnoho  otázek  a  odpovědí. 
Hra bude k vidění 14. a 24. ledna v 19.00 
v sále Malé scény. Premiéra druhého dílu 
je  naplánovaná  na  konec  února,  třetí  díl 
bude uveden v květnu.

Mladí herci se pustili do rozsáhlého projektu. / foto: archiv 



24

kultura přehled akcí v lednu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
47 RÓNINŮ 3D
USA – 2013 - (0) - 119 minut - Cinemart - dobrodružné fantasy
Režie: Carl Rinsch
Hrají: Keanu Reeves, Hiroyuki Sanada, Ko Shibasaki

ZPÁTKY DO RINGU
USA – 2013 – 113 minut – titulky – (0) - WB – komedie
Hrají: Sylvester Stallone, Robert De Niro, Kevin Hart
Režie: Peter Segal

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PARANORMAL ACTIVITY: PROKLETÍ
USA – 2014 - (15) - titulky - Cinemart - horor
Režie: Christopher Landon
Hrají: Carlos Pratts, Richard Cabral, Kimberly Ables, Molly Ephraim

NYMFOMANKA – ČÁST II.
Dánsko – 2013 – 130 minut – (18) – titulky - Aerofilms
Hrají: Charlotte Gainsbourg, Willem Dafoe, Stellan Skarsgård
Režie: Lars von Trier

NA ŽIVOT A NA SMRT
USA – 2013 - (15) – titulky - Bonton – válečné drama
Režie: Peter Berg
Hrají: Mark Wahlberg, Ben Foster, Taylor Kitsch

NĚŽNÉ VLNY
ČR – 2013 - (0) - 103 minut - Falcon - komedie
Režie: Jiří Vejdělek 
Hrají: Táňa Pauhofová, Hynek Čermák, Robert Cejnar

16. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLK Z WALL STREET
USA – 2013 - 179 minut – (15) – titulky - Bonton
Režie: Martin Scorsese
Hrají: Leonardo DiCaprio, P . J. Byrne, Jon Favreau

ZLODĚJKA KNIH
USA – 2014 – 131 minut – (12) – titulky - Cinemart – válečné drama
Režie: Brian Percival
Hrají: Sophie Nélisse, Geoffrey Rush, Emily Watson, Nico Liersch

23. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HERKULES: ZROZENÍ LEGENDY
USA – 2014 - 90 minut – titulky – (12) – Bonton - akční
Hrají: Kellan Lutz, Gaia Weiss, Scott Adkins, Roxanner McKee
Režie: Renny Harlin

ŠPINAVÝ TRIK
USA – 2013 – (0) - titulky – Falcon
Hrají: Christian Bale, Bradley Cooper, Amy Adams, Jennifer Lawrence
Režie: David O. Russell 

12 LET V ŘETĚZECH
USA – 2013 – 134 minut – titulky – (15) - Bonton – drama
Hrají: Chiwetel Ejiofor, Michael Fassbender, Brad Pitt
Režie: Steve McQueen

CLUB POSLEDNÍ NADĚJE
USA – 2014 – 117 minut – titulky – (15) - Cinemart 
Hrají: Matthew McConaughey, Jennifer Garner, Jared Leto
Režie: Jean-Marc Vallée

VEJŠKA
ČR – 2013 - EEAP, Režie: Tomáš Vorel st.
Hrají: Tomáš Vorel ml., Jiří Mádl, Eva Josefíková, Zuzana Bydžovská

30. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JACK RYAN: V UTAJENÍ
USA – 2013 - (12) - titulky - Cinemart - thriller
Režie: Kenneth Branagh
Hrají: Chris Pine, Keira Knightley, Kevin Costner, Kenneth Branagh

KRÁSNO
ČR – 2013 – (12) - Bonton – černá komedie
Hrají: Martin Finger, Ondřej Sokol, Jana Pehrová-Krausová

JÁ, FRANKENSTEIN
USA/Austrálie – 2014 – 92 minut – EEAP – akční fantasy
Hrají: Aaron Eckhart, Ivonne Strahovski, Bill Nighy
Režie: Stuart Beattie

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky. Cena 40 Kč, 
3D 60 Kč.

8. ledna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
CESTA ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU 
Norsko – 2012 - 80 minut – (0) – dabing - Film Europe - pohádka
Režie: Nils Gaup
Hrají: Jakob Ofterbo, Agnes Kittelsen, Vera Rudi

15. ledna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .multikino GAC
NEJVYŠŠÍ NABÍDKA 
IT – 2013 - 124 minut - (12) - titulky - Cinemart - romantické drama
Režie: Giuseppe Tornatore
Hrají: Geoffrey Rush, Jim Sturgess, Sylvia Hoeks 

22. ledna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
COLETTE 
ČR/SR/Holandsko – 2013 - (12) - 126 minut - Bioscop - drama
Režie: Milan Cieslar; Hrají: Jiří Mádl, Clémence Thioly, Eric Bouwer,

29. ledna v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KŘÍDLA VÁNOC
ČR – 2013 - (0) - 110 minut - Falcon - drama, komedie
Režie: Karin Babinská; Hrají: Richard Krajčo, Vica Kerekes

VELKÉ KINO – AKCE
19. ledna v 15.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRAHOKAMY (ŽIVĚ)
Přímý přenos z Velkého divadla v Moskvě (Bolšoj Theatre)
Hudba: I. Stravinskij, G. Faure, P. I. Čajkovskij

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
7. ledna ve 20 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GLENN MILLER ORCHESTRA

8. ledna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
P. HARTL: KLÁRA A BÁRA
Studio dva. Komedie s E. Holubovou a I. Chýlkovou.

9. ledna ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . sk. 17, hlídání dětí
9. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
10. prosince v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
R. VENCL, M. DOLEŽELOVÁ: HRABĚ MONTE 
CARLO

14. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. STEINBECK: O MYŠÍCH A LIDECH

15. ledna ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . sk. 13, hlídání dětí
16. ledna ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14, hlídání dětí
22. ledna ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12, hlídání dětí
23. ledna ve 14.30  . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 15, hlídání dětí
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE

15. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
17. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
24. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

18. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 8
30. ledna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
B. LANE, J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ 
HRNEC

19. ledna ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
ZIMNÍ PŘÍHODY VČELÍCH MEDVÍDKŮ
Divadlo pohádek

21. ledna v 9 a 11 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HODINA ZPÍVÁNÍ S JAROSLAVEM UHLÍŘEM

21. ledna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlídání dětí
V. FEKAR: PALUBNÍ DENÍK HANZELKY  
A ZIKMUNDA 
Po představení autogramiáda s M. Zikmundem.

24. ledna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
25. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

28. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
E. ASSOUS: PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
Agentura Harlekýn Praha. Hrají V. Vydra, S. Skopal, J. Čenský aj.

DÍLNA
8. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURAS: NIKDY NEKONČÍ
Komedie s M. Marcilisovou a G. Řezníčkem.

9. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
14. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KYTICE ZSVOŠU

Jubilanti od 90 let
Balusková Milena
Baťová Anežka
Blažek Josef
Bobalová Anna
Brázdová Eliška
Daňková Marie
Frydrych Vladimír
Grácová Anežka
Houšť Miroslav
Hovjacká Marie
Hrbáček Vladimír
Husek Josef
Chludová Eliška
Kalivoda Pravoslav
Kohoutek František
Kolář Josef
Kotrcová Jarmila
Lepíková Josefa
Lešková Danuška
Lhotská Zdeňka
Masař Josef

Minářová Libuše
Musilová Jena
Nekolářová Vlasta
Pospíšková Ludmila
Příkazská Libuše
Richterová Marie
Rusová Jindra-Marie
Řezníček Stanislav
Seifried Arthur
Skopálková Věra
Smejkalová Zdenka
Stupková Vlasta
Suchánková Maria
Škrlantová Jiřina
Šnaidr František
Špačková Anežka
Toman Václav
Tůmová Zdeňka
Vágnerová Božena
Zedková Ludmila
Žáčková Vlasta

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této 
rubrice, mohou nahlásit svůj nesouhlas 
na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 1. listopadu

Aleš Kostelník, Lenka Kolouchová (Zlín, Zlín)
 ■ 2. listopadu

Petr Jaroš, Tereza Bursová (Zlín, Otrokovice)
Ivan Zmrzlík, Iveta Voborníková (Zlín, Luhačovice)

 ■ 15. listopadu
Zdeněk Habáň, Ludmila Mikulcová (Zlín, Zlín)

 ■ 23. listopadu
Jaroslav Lekeš, Marcela Böszörményi (Zlín, SR)
René Juřík, Jitka Kovaříková (Veselá, Zlín)
Michal Ševčík, Eva Pančochová (Zlín, Zlín)
Jozef Vantola, Ludmila Měrková (SR, Zlín)
Martin Krahulík, Klára Václavíková (Zlín, Zlín)
Martin Genža, Zuzana Mikulcová (Zlín, Zlín)



25

kulturapřehled akcí v lednu

Vítání dětí do života
 ■ 25. října 2013 

Václav Veselský, nar. 23. 4. 2013, M. Knesla
Alex Bernátek, nar. 1. 5. 2013, Středová 
Julie Valová, nar. 30. 5. 2013, Mostní
Matyáš Tobolák, nar. 12. 6. 2013, Dřevnická
David Běhunčík, nar. 2. 7. 2013, Květná
Emma Lišková, nar. 9. 7. 2013, Anenská
Vanessa Divilová, nar. 10. 7. 2013, Košařice, 
Velíková
Ella Sušilová, nar. 10. 7. 2013, Boněcko II
Alžběta Skácelová, nar. 12. 7. 2013, Plesní-
kova 
Petr Zemánek, nar. 12. 7. 2013, Okružní
Ondřej Morys, nar. 12. 7. 2013, Potoky 
Adéla Skoupilová, nar. 15. 7. 2013, Obeciny 
XIV
Antonín Knotek, nar. 15. 7. 2013, Věžové 
domy
Jan Jelínek, nar. 20. 7. 2013, Na Honech I 
Adam Gresl, nar. 31. 7. 2013, Podvesná XI 
Hynek Gresl, nar. 6. 8. 2013, Slunečná

 ■ 8. listopadu 2013 
Štěpán Heger, nar. 17. 6. 2013, Zálešná III
Ondřej Kohut, nar. 19. 7. 2013, třída Tomáše 
Bati
Matyáš Janečka, nar. 20. 7. 2013, Na Honech I
Eliška Kašpárková, nar. 21. 7. 2013, Dukel-
ská
Marie Marková, nar. 22. 7. 2013, Benešovo 
nábřeží
Petr Hudeček, nar. 23. 7. 2013, Okrajová
Tomáš Novotný, nar. 24. 7. 2013, Přílucká
Lucie Janíková, nar. 25. 7. 2013, Podlesí
Eva Formanová, nar. 25. 7. 2013, Přílucká
Tibor Kurnocík, nar. 26. 7. 2013, Dolečky I
Štěpán Kramoliš, nar. 27. 7. 2013, třída To-
máše Bati
Martin Drábek, nar. 31. 7. 2013, Středová
Karolina Přeučilová, nar. 31. 7. 2013, Nová 
cesta 
Jiří Kolínek, nar. 1. 8. 2013, Kosov
Tomáš Vrána, nar. 5. 8. 2013, Pod Surým
Eliška Nováková, nar. 6. 8. 2013, Zelená

 ■ 15. listopadu 2013 
Kristýna Konečná, nar. 5. 4. 2013, Podlesí
Samuel Husák, nar. 31. 7. 2013, Podlesí I
Sofie Kostková, nar. 1. 8. 2013, Polní 
Damián Míšek, nar. 2. 8. 2013, Zelinova
Andrej Kotoč, nar. 5. 8. 2013, Mokrá I
Emma Čížková, nar. 8. 8. 2013, Na Honech I
Filip Janečka, nar. 9. 8. 2013, Valachův žleb
Jan Pavel Mašláň, nar. 11. 8. 2013, Luční
Dominik Vajík, nar. 11. 8. 2013, Na Honech I
Ondřej Balga, nar. 11. 8. 2013, Zámecká
Nikolas Stružka, nar. 12. 8. 2013, třída Tomá-
še Bati
Adam Kudláček, nar. 12. 8. 2013, Horní Vršava
Maxmilián Myslík, nar. 15. 8. 2013, Slezská
Nataniel Vaněk, nar. 4. 10. 2013, Slezská

10. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V. FEKAR: KABARET ASTRAGAL

11. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
K. SEMERÁD: MADAM PIAF

13. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. WINFIELD, A. LONG, D. SINGER: SOUBORNÉ DÍLO 
WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 MINUTÁCH

16. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. CHADWICK: HRA
Inscenované čtení v rámci připomínky Palachova týdne.

20. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÝ HUDEBNÍ KLUB – PIONÝŘI ROCKENROLLU

21. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MATURANTI ZSVOŠU

29. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. S. GRIN, H. MIKOLÁŠKOVÁ: JESSIE A MORGIANA
Hororový divadelní skeč s tanečními prvky.

30. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINGLE BELLS. DEN OSMÝ ZSVOŠU
Autorské divadlo režisérky Vandy Drozdové a studentů Mandragory.

31. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAGI: CARMEN – OPERA PODLE FAGI

STUDIO Z
6. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

13. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
15. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SAROYAN: TRACYHO TYGR „UÁÁÁÍÍÍÍ!“

14. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
31. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

23. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDOIMAT

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

9. a 31. ledna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
KONRÁD POPEL: MYSTERY STORY

12. ledna v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA: DOBRODRUŽSTVÍ NA OSTROVĚ 
ČIČIDŽUMA

17. ledna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
HRA LÁSKY A NÁHODY
Režie Gustav Řezníček.

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

11. a 25. ledna v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: REALITY SHOW

14. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN I. DÍL TRILOGIE - „BLIŽNÍHO DUŠE JE 
TEMNÝ LES“

18. ledna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SAMODIVA
Divadelní blues pro sólo matky. Vstup zdarma!

19. ledna v 15.30 hod. derniéra . . . . . . . . . sál Malá scéna
PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

24. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN I. DÍL TRILOGIE - BLIŽNÍHO DUŠE JE 
TEMNÝ LES

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, www.filharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

15. a 16. ledna v 19 hod. C3  . . .Kongresové centrum Zlín
ROCKSYMPHONY
Sólisté: Marta Jandová a Jan Toužimský – zpěv, Filharmonie B. Martinů

18. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
2. PLES FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ

23. ledna v 19 hod. B2 . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
SERGEJ KRYLOV ROK ČESKÉ HUDBY
Sólisté: Sergej Krylov - housle, Gloria Campaner – klavír, Filharmo-
nie Bohuslava Martinů

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

8. ledna v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
DAŇOVÉ NOVINKY 2014
Přihlášky na www.behounek.eu.

21. ledna - 6. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: KDYŽ SI VEZMU TUŽKU, NAKRESLÍM…
Pořadatel: Pavla Mikulíková.

25. ledna v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
VALAŠSKÝ BÁL
Pořadatel: Bartošův soubor písní a tanců; www.bartosuvsoubor.cz

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz, út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

do 19. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2 p.
SKUPINA 42
Kresby a grafika z díla Františka Grosse, Františka Hudečka, Kamila 
Lhotáka, Jana Smetany a Karla Součka.

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KAMIL MIKEL: GEOMETRIE SVĚTLA A STÍNŮ

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BAŤOVA MĚSTA
Výstava představuje mezinárodní satelitní sídliště společnosti Baťa 
–města East Tilbury v Anglii, Batanagar v Indii a švýcarský Möhlin.

do 9. února . . . 2. p. (prostory stálé expozice – videoroom)
JAN ŠERÝCH

15. ledna – 9. února . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 1. p.
SVATOPLUK SLOVENČÍK 
U příležitosti osmdesátého výročí narození zlínského malíře Svatoplu-
ka Slovenčíka nabízí galerie průřez jeho rozsáhlé celoživotní tvorby.

29. ledna – 23. března . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
SAKRÁLNÍ ARCHITEKTURA PRO FIRMU BAŤA
Pohledy do sbírky architektury pokračují prezentací racionálně 
pojatých sakrálních staveb, navržených architekty pro firmu Baťa.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. (mimo dny 16. 
a 23. ledna)

13. ledna – 1. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
13. ledna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
QUANTUM - VÝSTAVA
Obrazová prezentace tvorby absolventů bakalářského a magisterské-
ho stupně studia a pedagogů ateliéru Animovaná tvorba, Ústavu ani-
mace a audiovize Fakulty multimediálních komunikací UTB ve Zlíně.

17. ledna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – ROMAN KREJČÍ – KLASICKÁ KYTARA

22. ledna v 18 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT - TRIO WUH --- THE ART OF TRIO
Skip Wilkins, František Uhlíř a Jaromír Helešic. V programu zazní 
vlastní úpravy jazzových standardů i originální kompozice členů tria.

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

8. ledna – 11. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. ledna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VELKÝ FORMÁT – KOLEKTIVNÍ VÝSTAVA 
VÝTVARNÍKŮ



26

kultura přehled akcí v lednu
 ■GALERIE POD RADNICÍ

Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí 
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI
OBRAZY DO KALENDÁŘŮ

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu
Po - pá 9 – 17 hod, so: 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, e-mail: info@artbooksgallery.cz

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designerů.

 ■GALERIE K+P SKŘIVÁNKOVI
Zálešná I, 1779, tel. 603 463 673

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI Z PROVENCE 
Aneb grafika, hedvábí a malba z ateliéru Daniely Foltýnové

 ■GALERIE KINCOVÁ
T. Bati 31, tel. 577 221 708, www.galeriekincova.cz

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . .foyer Městského divadla Zlín
VÁNOČNÍ VÝSTAVA
D. Dudová, J. Hladký, J. Lorencová, Š. Krhut, H. Münsterová,
I. Pavlišová, J. Salajka, V. Tvrdá, J. Vidlák, J. Zwinsová

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.
Do 12. ledna bude expozice z technických důvodů pro veřejnost 
uzavřena. 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla Františka Bartoše - významného pedagoga, jazyko-
vědce a etnografa, rodáka z Mladcové.

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮVAB NAŠICH BETLÉMŮ

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ OBCHŮZKY
Zvykoslovné obchůzky - masopustní, velikonoční, hodové či miku-
lášské průvody.

16. ledna – 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy
16. ledna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vernisáž
VŠICHNI JSME PŘÍBUZNÍ
Ukázky oděvů a vybavení napodobujících život indiánů před více jak 
sto lety, fotografie z táboření a představení tanečních slavností, pří-
běhů, myšlenek a vnímání světa původních obyvatel USA a Kanady.

6. ledna 18 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy
XVIII. TŘÍKRÁLOVÉ KOŠTOVÁNÍ SLIVOVICE

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ 
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 573 032 320 
nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
po - pá 10 - 17 hod. (jen pro objednané skupiny), so - ne

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 5. p.
PANAMA II. - PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM

14. ledna ve 12.46 vlak z Otrokovic . . . . . . . . . . . Záhlinice
MUZEUM FRANTIŠKA SKOPALÍKA 
A HISTORICKÁ SLADOVNA
Návštěva dvou historických objektů s odborným výkladem.

21. ledna v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . ;14. budova, 5. p.
PŘÍRODNÍ MOTIVY POHLEDEM MGR. LADISLAVA 
PODHORSKÉHO
Hudební projekce pro vnímavé diváky a posluchače.

28. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
KAVÁRNIČKA KLUBU: JAKÝ BYL UPLYNULÝ ROK?

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

15. ledna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VI. HUDEBNÍ VEČER

22. ledna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VII. HUDEBNÍ VEČER

29. ledna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VIII. HUDEBNÍ VEČER

14. a 24. ledna v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna
MERLIN, I. DÍL TRILOGIE
Divadelní představení LDO v režii P. Nýdrleho.

6. – 30. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. budova, 3. p.
8. ledna v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU: INSPIRACE 
PŘÍRODOU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22. budova
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU SVĚT KOLEM NÁS

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

7. ledna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
KONCERT CIMBÁLOVÉ MUZIKY: „TŘÍKRÁLOVÉ 
KOLEDOVÁNÍ“

21. ledna v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: ZAHRADA

leden . . . . . . . . . . . . . . . .11. ZŠ, vestibul hudebního oboru
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: POHÁDKA

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

15. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna na Jižních Svazích
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: TEČKA ZA TEČKOU

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

14. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alternativa Zlín
NOVOROČNÍ KONCERT

28. ledna v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . ZŠ Kašava, aula
POLOLETNÍ BESÍDKA

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

23. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE HŘE NA KLAVÍR

27. ledna v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
NOVOROČNÍ KONCERT

29. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
ŠKOLNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE HŘE NA KYTARU

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz 
Provozní doba : po, út, čt, pá 9 – 19 hod., st 12 – 19 hod. 
a so 9 – 12 hod.

8. ledna v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
ROK ČESKÉ HUDBY: BEDŘICH SMETANA
Přednáška s hudebními ukázkami.

15. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
OSTRAVSKÉ DĚLNICKÉ KOLONIE
Přednáška Martina Jemelky.

22. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HADROVÁ ANČKA
Vyprávění Blanky Petrákové o spleti osudů hadrové panenky z muzej-
ní sbírky, doplněné promítáním a čtením ze stejnojmenné knihy.

29. ledna v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
JAN KARAFIÁT – REFORMOVANÝ FARÁŘ A JEHO 
BROUČCI
Přednáška Zdeňka Kovalčíka věnovaná 85. výročí autorova úmrtí.

KURZY PRO VEŘEJNOST 
13. ledna 10 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ZNÁTE NAŠI KNIHOVNU

16. ledna 16 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JAK NAJDU, CO HLEDÁM? VYHLEDÁVÁNÍ 
DOKUMENTŮ V KNIHOVNĚ

21. a 23. ledna 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FACEBOOK

leden - únor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
ZIMNÍ HRY – MŠ ZLÍN, SLÍNOVÁ

děti, mládež, rodina� � 
2. ledna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

17. a 31. ledna . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKY
tel.577 243 009, www.zlin.sdb.cz

19. a 26. ledna a 9. února v 10 hod. . . . . . .Zlínský zámek
POHÁDKA: BUBÁCI
Divadelní soubor Studio T

8. ledna 9 – 10.30 hod.  . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO POKROČILÉ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

8. ledna 10.35 – 12.05 hod.  . . . . . . . Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO MÍRNÉ ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

9. a 30. ledna 9 - 11.30 hod.  . . . . . . . Centrum pro rodinu
AKTIVITY PRO DĚTI V KLUBU MAMINEK ZLÍN
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

16. ledna 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK ZLÍN – TVOŘENÍ PRO MAMINKY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

18. ledna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY RODINNÝCH TÝMŮ V HODU NA KOŠ
tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz,

23. ledna 9 – 11.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA V KLUBU MAMINEK ZLÍN
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

30. ledna ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
OSLAVA VYSVĚDČENÍ
tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

kurzy, kroužky  � � � � � � 
6 lekcí 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz.

6. ledna – 24. února 16 - 20.30 hod. . Centrum pro rodinu
KURZ - RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz



27

kulturapřehled akcí v lednu
23. ledna 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Přihlášky předem na tel. 577 212 020.

termín bude upřesněn 10 – 17 hod.  . . . . . . . . . Prior, 5. p.
KURZ ŠITÍ PATCHWORKU
tel. 603 556 770

od ledna . . . . . . . . . . . . . Střední zdravotnická škola a VOŠ
INSTRUKTOR ŠKOLNÍHO LYŽOVÁNÍ
Doškolovací kurz instruktora školního lyžování, instruktor školního 
snowboardingu. tel. 728 203 892, e-mail: sunkid.zlin@seznam.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
od 9. ledna út, čt 16.30 – 17.30 hod.  . . . . . Bartošova 40
KURZY MEDITACE

10. ledna v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
XIV. REPREZENTAČNÍ PLES SZŠ A VOŠZ ZLÍN

12. a 26. ledna 15 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND LUBOMÍRA MORÁVKA

14. ledna od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ BAMBULKOVÝCH A VOLÁNKOVÝCH ŠÁL
Přihlášky na tel. 577 212 020.

17. ledna 18.30 – 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
ZPÍVÁNÍ MANTER

18. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
COUNTRY BÁL S KAPELOU CECH

19. ledna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES VŠECH SENIORŮ S BOHATOU TOMBOLOU
Pořádá Klub seniorů Kvítková, tel. 575 570 772

21. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KNĚŽÍ BOHA SLUNCE REA A ZAPOMENUTÁ 
PRINCEZNA
Přednáška prof. Dr. Miroslava Bárty
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

23. ledna v 15.30 hod. . . . . . .Rehabilitační stacionář Zlín
UKÁZKA MUZIKOTERAPIE
Přihlášky tel. 577 210 092.

26. ledna v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
DECHOVÁ HUDBA MIKLOVCI
Povídání o slivovici s Jiřím Severinem. Hostem odpoledne bude 
Štrajchkapela z Kněžpola.

28. ledna od 15.30 hod. . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – PLETENÍ Z PEDIGU
Přihlášky na tel. 577 212 020.

28. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
OBUJE ČÍNA CELÝ SVĚT?
Přednáška Doc. Petra Hlaváčka, CSc.
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

28. ledna 10 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FMK UTB
MARKETINGOVÁ PŘEDNÁŠKA: PŘES VĚRNÉHO 
ZÁKAZNÍKA K ZISKU

30. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
MEXICKÝ VEČÍREK S KAPELOU MARIACHI 
ESPUELAS
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

2. února v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ŠVEJKOVINY - MARIAN LABUDA & FUNNY FELLOWS
Hudebně-dramatické

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. ledna 9.30 – 11.30 hod.  . . . . . . . Centrum pro rodinu
CO NOVÉHO V NOVÉM ROCE

17. a 31. ledna 9.30 – 11.30 hod. . . . Centrum pro rodinu
KAVÁRNIČKA PRO SENIORY

24. ledna 9.30 – 11.30 hod.. . . . . . . . Centrum pro rodinu 
DOMÁCÍ LÉKÁRNA

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 
Na uvedené akce jsou zváni i nečlenové klubu!

5. ledna 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

19. ledna 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
PLES SENIORŮ S BOHATOU TOMBOLOU

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel.577 106 120 od 13 hod.

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

2. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KVÍZOVÉ ODPOLEDNE

9. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S MUDR V. KOSTÍKEM

16. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNE V RYTMU

23. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

30. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RECEPTÁŘ

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

8. ledna 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
E. Kudelová, tel. 577 142 742, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

21. ledna 14.30 – 17.30 hod. . . 11. ZŠ Zlín, Malenovice 1
NOVOROČNÍ TURNAJ VE STOLNÍM TENISE PRO DĚTI
M. Rábek, tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

31. ledna 9 – 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
PRÁZDNINOVÁ PLAYSTATION PÁRTY
Přezůvky a svačinu s sebou. Vstupné 20 Kč.
M. Rábek, tel. 577 142 742, e-mail.  milan.rabek@ddmastra.cz

31. ledna 8 – 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POLOLETNÍ PRÁZDNINY
Celodenní  program pro děti za 160 Kč.
N. Klímková, tel. 575 753 480, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz

26. ledna 13 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . směr Fryšták
TURISTICKÁ VÝPRAVA SE PSY PRO VŠECHNY
M. Švajda, tel. 575 753 480, e-mail: m.svajda@ddmastra.cz

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

14. ledna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KARNEVAL S DISKOTÉKOU

21. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP – ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

BEZPLATNÉ PRAVIDELNÉ KROUŽKY V KAŽDÝ 
VŠEDNÍ DEN:
Od pondělí do pátku jsou kroužky doplňovány o sportovní aktivity 
a turnaje, vědomostní a  deskové hry, tajenky, kvízy a aj.

pondělí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Sportík, břišní tance, 2x v měsíci vaření

úterý a čtvrtek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
tvoření, kroužek, počítačová základka a turnaje v různých disciplínách,

středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
doučování, soutěžní odpoledne o ceny a besedy na témata spojená 
s rizikovými projevy v chování,

pátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Playstation, výuka kresby, filmotéka.

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen

leden, únor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SNÍŽENÉ VSTUPNÉ DO ZOO
80 Kč pro dospělé a 40 Kč pro děti do 15 let.

1. - 5. ledna 8.30 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODLOUŽENÍ OTEVÍRACÍ DOBY

31. ledna – 2. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OSLAVTE VYSVĚDČENÍ V ZOO ZLÍN
Pro všechny žáky ZŠ a SŠ vstup do zoologické zahrady zdarma.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

13. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: VESMÍRNÉ 
MIKROVLNY

16. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: ROBERT BAZIKA: 
TOULKY BESARÁBIÍ – MOLDÁVIE, MOLDAVSKO

23. ledna v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: NIKO BURGET: JOHN 
MUIR TRAIL, SIERRA NEVADA, CALIFORNIA, USA



28

přehled akcí v lednu kultura, sport
28. ledna  v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA IVANA HAVLÍČKA: NEBE NAD 
ZLÍNEM 3, LEDEN, ÚNOR

po, st, pá 19 – 21 hod. (mimo 1. ledna)  . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

leden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory hvězdárny
VÝSTAVA: NOVÁ ASTRONOMIE

koncerty  � � � � � � � � � � � 
24. ledna ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
FLERET A SCHELINGER REVIVAL

16. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
PITCH BENDER (CZ) - JAZZ DO REGIONU
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Club
RED HOT CHILLI PEPPERS REVIVAL
www.golemmusicclub.cz

18. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Club
KALI - RAPPER
www.golemmusicclub.cz

23. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
KŘEST CD - MALINA BROTHERS
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

25. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Club
ZRNÍ
www.golemmusicclub.cz

26. ledna v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
DORIS & SOPIA & THE SWINGIN´BASTARDS 
(CZ)- JAZZ DO REGIONU
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Club
BOYBAND, ZVERINA - RAP
www.golemmusicclub.cz

taneční školy � � � � � � � � 
 ■ŠKOLIČKA KOŤATA A SPORTOVNÍ 
ŠKOLIČKA KOCOUŘI

www.kotata-zlin.cz
od 13. ledna ZÁPIS telefonicky na tel. 607 606 928.

TANEČNÍ ŠKOLIČKA KOŤATA  - PRO DĚTI 3 - 8 LET
Šmoulata – od 3 do 4 let, taneční přípravka; Cat - všestranná taneční 
průprava od 4 do 8 let, (aerobic, taneční průprava a pohyb. skladby, 
manekýnky, orientální tance a motivace - Tancujeme s Barbie vílou).

SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI 
Všestranné pohybové vyžití pro děti od 3,5 do 8 let. Novinka – ame-
rický fotbal, golf, fotbalová a hokej.školička, míčové a pohyb. hry, ak-
robacie, zdrav.cvičení s hudbou, atletika, netradiční a prožitkové hry.

 ■TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA

nám. Míru (budova býv. pošty)
www.orientalnitance.com, tel: 737 702 492
od února nové kurzy pro děti i dospělé, začátečníky i pokročilé.

od 3. do 7. února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEKCE ORIENTÁLNÍHO TANCE, BOLLYWOODU, 
STREET DANCE, FUNKY DANCE ZDARMA!

 ■TANEČNÍ ŠKOLA A. & A. MĚDÍLKOVI
Přihlášky, informace denně v DK Zlín, tel. 577 210 318, 
777 283 877, 775 141 123,  www. medilkovi.cz

od 6. ledna do 3. února   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO VŠECH KURZŮ JARO 2014
v Domě kultury denně 13 – 17h. Taneční kurzy pro studenty a do-
spělé, Dámský klub - salsa, latina sólo, Děti a mládež – street dan-
ce, společenský tanec, mažoretky, kouzelná školka

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . .Stř. kurzů, Benešovo nábřeží
JÓGOVÁ TERAPIE
tel. 605 527 605

st 16.20 – 17.20 hod. . . . . . . . . . . . . Fitness Cat, Euronics
NENÁROČNÉ JÓGOVÉ CVIČENÍ NEJENOM PRO 
SENIORY
tel. 732 410 058, e-mail: dobrakunderova@seznam.cz

pravidelné cvičení  . .Orlovna, Malenovice, JS, Želechovice
JÓGA ZLÍN
tel. 777 117 116, www.jogazlin.cz

od 9. ledna ve čt 19:30 – 20.30 hod.  . . . . . . .T.G.M 1281
ČCHI-KUNG TAJČI -  28 FOREM
Zdravotní, harmonizační forma tajči.
Zdenka Kymlová, tel. 775 360 802, e-mail: z.kymlova@seznam.cz

leden - duben, út, st 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
KURZ JÓGY PRO ŽENY
e-mail: mabu.joga@seznam.cz, tel. 736 451 158

stále  . . . . . . . . . . .Family Fitness & Cafe (býv. Přerovanka)
SKUPINOVÉ CVIČENÍ PRO VEŘEJNOST
H.E.A.T. Program, Schwinn cycling, Tae, Bo, aj.
Rezervace na www.fam-fit.cz, tel. 722 050 500

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. ZŠ Zálešná,
CVIČEBNÍ HODINY RODIČŮ S DĚTMI
ASPV SK Zlín,  p. J. Kýblová tel. 603 919 047

CVIČEBNÍ HODINY PRO PŘEDŠKOLNÍ DĚTI
4. ZŠ na Letné, ASPV SK Zlín, p. Matoušková, tel. 728 347 998

út 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9. ZŠ
čt 19 - 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
AEROBIC MIX
www.aerobikjana.cz, tel. 608 757 534

od února . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY A POKROČILÉ
tel.725 385 046, e-mail: www.hurarova.webnode.cz

po 18.30 – 19.30 hod. . . . . tělocvična 11. ZŠ Malenovice
AEROBIC MIX
tel. 731 664 774

st 16.30 – 17.30  a 17.45 – 18. 45 hod. . Centrum Arkána
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
tel. 737 868 069

 ■BĚH
4. ledna v 8.30 hod.. . . . . . . . . . .  Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.beh2milezlin.cz

 ■TENIS
po – ne 6 – 24 hod. . . . . . . . . .tenisová hala nad Moskvou
TENIS V ZIMĚ
tel. 577 700 525, e-mail: info@tenis-zlin.cz, www.tenis-zlin.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
1. ledna ZAVŘENO; 6. ledna 6 - 11, 16 – 21 hod

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13 – 20 hod.
út   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 - 16/18 – 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 - 16/18 – 20 hod.
so, ne    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky
1. ledna ZAVŘENO, 2., 3. a 31. ledna 8 – 20 hod. 6. ledna 16 – 20 hod.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

1. ledna 14 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . budova u Majáku
NOVOROČNÍ VÝSTUP NA TLUSTOU HORU

4. ledna 8 – 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hrad Helfštýn
ZIMNÍ VÝSTUP NA HELFŠTÝN

4. ledna 9.30 – 12.30 hod. . . . . . . . . . .cíl - hotel Radegast
ZIMNÍ VÝSTUP NA RADHOŠŤ

5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍKRÁLOVÝ POCHOD NA ROZHLEDNU ROVNINA
12 km, odjezd do Topolné z autobusové zastávky v Kvítkovicích směr 
Napajedla, sraz v 9.15 hod.; vede St. Chadim.

8. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY 2014 
Z VELÍKOVÉ KE „STAŇKŮM“
9 km, odjezd do Velíkové  MHD č. 36 náměstí Práce 8.10 hod.

12. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠVÉDSKÉ ŠANCE
12 km, odjezd do Horních Moštěnic vlakem v 9.46 z Otrokovic.

15. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYKLOSTEZKOU DO MORKOVIC
12 km, odjezd do Nezamyslic vlakem přes Kroměříž ze Zlína střed 
v 7.45 hod.; vede R. Křižák.

18. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÝ ANTONÍNEK
15 km, odjezd do Lipova vlakem z Otrokovic v 8.16 hod.

18. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
REGIONTOUR A GO 2014 V BRNĚ
Odjezd vlakem z Otrokovic v 6.46 hod. nebo přímým vlakem přes 
Břeclav v 7.45 hod.; vede J. Tomáš.

19. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOM KŘEMENNÁ
10 km, odjezd vlakem do Tlumačova v 9.46 z Otrokovic.

22. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CYKLOSTEZKOU Z HULÍNA DO OTROKOVIC
12 km, odjezd do Hulína vlakem ze Zlína střed v 7.20 hod.

25. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZMRZLÉ HANÁK – MEMORIÁL VLASTIMILA 
ZBÍRALA
10-50 km, odjezd do Olomouce vlakem z Otrokovic v 7.42 hod., zpá-
teční jízdenka; vede J. Tomáš.

25. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RANČ KOSTELANY – TIP MĚSÍCE
13 km, sraz v 8.30 na nádraží ČD Otrokovice; vede St. Chadim.

26. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BÁZLEROVA PÍSKOVNA
12 km, odjezd vlakem v 8.15 hod. z Otrokovic; vede. St. Chadim.

29. ledna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
U SLEPICE – MOČIDLA
12 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 6.50 hod., jízdenka pouze 
do Nevojic přes Uherské Hradiště; vede R. Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

sportovní pozvánky  � � 
 ■ŠACHY

www.sachzlin.cz

12. ledna v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB
ŠK ZLÍN C - STARÉ MĚSTO D 
krajský přebor

19. ledna v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . herna UTB
ŠK ZLÍN B - GRYGOV B 
2. liga

 ■RŮZNÉ
2. – 7. března . . . . . . . . hotel  Skiland, Ostružná, Jeseníky
TÁBOR O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH
tel. 737 987 487, www.karamela.info

NÁBOR DO ODDÍLŮ VOLEJBALU-REKREAČNÍ SPORT
6. ZŠ, Bartošova čtvrť, ASPV SK Zlín, p. Řehoř, tel. 734 418 517

24. - 26. ledna (začátek v pátek od 16.30 hod.) . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ STÁŽ BOJOVÝCH UMĚNÍ TENŠIN 
DÓDŽÓ
www.tenshin.cz, tel. 608 953 743

6. - 17. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Svah Zlín
20. - 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Svah Zlín
VÝUKY LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDU PRO RODIČE 
A JEJICH DĚTI
tel. 607 963 938, e-mail: sunkid.zlin@seznam.cz

2.- 7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz



SPECIALIZOVANÉ 
OBCHODNÍ CENTRUM 

Vše pro rodinu a domov 
pod jednou střechou.

www.domuszlin.cz

OC DOMUS | Zahradní 1215 | 763 02  Zlín | Malenovice

NADČASOVÝ ITALSKÝ DESIGN

www.duda-koupelny.cz | telefon: +420 777 770 799 
OC DOMUS | Zahradní 1215 | Zlín 4

Zavolejte nám a dozvíte se více
844 112 222

S Providentem spolupracuje více než 3000 profesionálů. I Vy můžete 
být naším novým partnerem a odstartovat tak svou kariéru. 

Co nabízíme:
Výplatu provizí každý týden!

Působení v okolí vašeho bydliště

Vlastní časový harmonogram

Záštitu stabilní mezinárodní
společnosti

Co požadujeme:
Praxi v oboru nebo ukončené
středoškolské vzdělání

Spolehlivost

Komunikativnost

„S Providentem
mám zajištěný stabilní 
příjem a flexibilní
časový plán“

paní Marie
obchodní zástupkyněHledáme nové

obchodní zástupce!

česká jednička na Jadranu

až30 %
slevy

do 31.1.

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553

JADRAN 2014
Nový katalog je tady!



30

město zlín a na závěr
Záleží lidem na svobodě?  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Nerad odpovídám na články v novinách, časopisech nebo magazínech. Činím-li tak v pří-
padě článku J. Severina v prosincovém čísle Magazínu Zlín Šance na změnu je větší, pak 
jen proto, abych k němu připojil dvě poznámky. Souhlasím s autorem, že „ohrožení nás 
často spojuje, že ve svobodě žít stále ještě nedovedeme“. 

Vtírá se však otázka, proč nedovedeme žít 
ve  svobodě?  Je  vždy  snadnější  sjednotit 
se v kritice nebo odporu proti útlaku, proti 
nespravedlnosti, ale v názorech, jak postu-
povat  v  budování  spravedlivé  společnosti, 
v níž se lidé budou cítit dobře, vládne znač-
ná rozmanitost a hledání shody je velmi ob-
tížné. Bylo obtížné nejen po roce 1989, ale 
už v uváděném roce 1968. Nejinak je tomu 
i dnes, kdy se s nemalými obtížemi sestavu-
je program nové vlády. Autor ve svém článku 
uvádí  několik  jmen  pedagogů,  kterým  ko-
munistický  režim  po  roce 1968  znemožnil 
pokračovat v pedagogické činnosti, protože 
se  aktivně  podíleli  na  obrodném  procesu. 
Nevzpomínám  si,  že  by  tito  pedagogové, 
kteří  vstoupili  do  KSČ  o  několik  let  dříve, 
vystupovali proti  režimu před rokem 1968, 
kdy  jako členové KSČ nesli  též  jistý díl od-
povědnosti za to, co se tu do té doby dálo. 
Jejich  angažovanost  v  pohnutých  dnech 
roku 1968 si  jistě zaslouží uznání,  třebaže 
museli počítat s důsledky, když tento pokus 
o určitou změnu se nepodaří. Nevím, zdali 
ze  strany  dobrovolně  vystoupili  nebo  byli 
vyloučeni, případně vyškrtnuti. Zdaleka ne-
byli postiženi tak jako jiní pedagogové a ne-
komunisté po roce 1948 či po prověrkách, 
které  čas  od  času  probíhaly  v  padesátých 
i šedesátých letech, vlastně po celou dobu 
totality. Myslím, že se na tyto postižené lidi 
neprávem  zapomíná,  že  zůstávají  ve  stínu 
těch, o nichž je zmínka v uvedeném článku. 
Tito  lidé neměnili  své názory, ale  zůstávali 
jim  věrni  nejen  po  celou  dobu  totalitního 
režimu,  ale  i  po  sametové  revoluci,  pokud 
se  jí  vůbec dočkali.  Za  svou  zásadovost  si 
zaslouží náš obdiv i dík. 

Se  svobodou, po které  jsme všichni  volali, 
je to složitější. Ukázalo se to již v roce 1968 
a  ještě  ve  větší míře  po  roce  1989,  že  si 
pod tímto pojmem představujeme nejednou 
každý něco jiného. Pro některé se svoboda 
stala příležitostí k získání moci, majetku, ka-
riéry, jiným přinesla mnoho starostí a potíží. 
Zdálo se, že všichni máme stejné podmínky 
k  slušnému  a  spokojenému  životu.  Po  20 
letech  vidíme  velké  rozdíly  mezi  bohatými 
a  chudými.  Někteří  jsou  přesvědčeni,  že 
ve  svobodné  společnosti  si mohou  dovolit 
všechno, jiní se bojí vůbec ozvat, aby si ne-
zkomplikovali život a třeba nepřišli o práci. 
Velmi snadno lze napsat, aby se lidé nebáli 
upozornit  na  „nepravosti  a  nespravedlnos-
ti“, ale ještě snadnější je tyto oprávněné stě-
žovatele umlčet. Svoboda nemůže být bez-
břehá, končí tam, kde je ohrožena svoboda 
druhého.  Svoboda  předpokládá  řád,  který 
bude  platit  pro  každého.  Jako  základ  by 
stačilo „desatero“, které však mnozí už ne-
dovedou ani vyjmenovat. O svobodě lze dis-
kutovat,  ale  ke  svobodě,  k  zodpovědnému 
chování a jednání, je třeba také vychovávat. 
Ale  je  zde  vůbec někdo,  komu na  tom  zá-
leží? Jistě jsou mezi námi lidé, kteří se o to 
snaží bez ohledu na lhostejnost okolí, na to, 
zdali  cítí  oporu  ve  stávajících  institucích.. 
Ale  zatím  jsou  v  mizivé  menšině.  Pokud 
se k nim nepřidají další, pak šance na lep-
ší  společnost  zůstane  ještě  velmi  dlouhou 
dobou nesplnitelným přáním. Záleží-li nám 
na  spravedlivější  společnosti,  snažme  se 
pro ni alespoň něco málo udělat a prosazuj-
me takové morální i duchovní hodnoty a zá-
sady, které lidi nerozdělují, ale spojují.

Vojtěch Cekota starší, historik

Svatby v nemocnici.  
Také o tom je funkce 
primátora
Úřad primátora není jen o politice, ale hlav-
ně o lidech, jejich starostech a často po-
hnutých osudech. Tvrdí to Miroslav Adámek, 
který z této pozice vede už tři roky zlínskou 
radnici. Za tu dobu byl svědkem hned něko-
lika pohnutých příběhů.
„Při těchto příležitostech si vždy uvědomím, 
že v politice nejde o život a mělo by se k ní 
tak i přistupovat. Pořád si proto říkám, že 
jsou důležitější věci než spory mezi koalicí 
a opozicí nebo to, zda některý můj návrh 
projde neprojde,“ přiznal primátor.
„Z moci svého úřadu“ Miroslav Adámek také 
oddává snoubence. Dějištěm posledního 
obřadu, který vedl, byla krajská nemocnice. 
Svůj vztah zde chtěla stvrdit sňatkem dvojice 
se závažnými zdravotními problémy: nevěs-
tu čekala den po obřadu náročná operace, 
novomanžel byl už do nemocnice převezen 
ve vážném stavu před několika dny. „Nemoci 
způsobily, že se nemohli vzít v předem ohlá-
šeném termínu a na místě, které si vybrali. 
Moc ale svatbu chtěli, proto se na magistrát 
obrátili s žádostí, zda bych je oddal přímo 
v nemocnici. Ani chvíli jsem neváhal, v těch-
to situacích slovo ne neznám,“ svěřil se Mi-
roslav Adámek. 
Samotný obřad trval jen pár minut, ale no-
vomanželé i jejich svědci si jej užili. „Hodně 
jsme se chtěli vzít. Když nám nevyšel původ-
ní termín, řekli jsme si, že už nebudeme če-
kat a necháme se oddat přímo na oddělení, 
kde je můj manžel hospitalizován. Svatba 
byla hezká a i tu pusu jsme si dali,“ svěřila 
se novomanželka. 
„Bylo to příjemné setkání. Splnili jsme 
všechny povinné náležitosti a potom si jen 
tak povídali. Jako lékař vím moc dobře, co 
oba nyní čeká. A jsem rád, že těmhle ži-
votním zkouškám budou čelit spolu, jako 
manželé,“ konstatoval primátor, který přímo 
v nemocnici oddával už podruhé. 
Do nemocnice se Miroslav Adámek dostává 
jako primátor každý rok. A to třeba díky tra-
dici vítání prvního dítěte narozeného ve Zlí-
ně v novém roce.



na všech fakultách Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně
(kromě studijních programů Teorie a praxe 

audiovizuální tvorby a Výtvarná umění)

Vyberte si z nabídky studia na 
Fakultě technologické, 

Fakultě managementu a ekonomiky, 
Fakultě multimediálních komunikací, 

Fakultě aplikované informatiky, 
Fakultě humanitních studií nebo na 
Fakultě logistiky a krizového řízení. 

Fakulty budou pořádat prezentace vždy v 10.00, ve 12.00 a ve 
14.00 hodin. Zájemci si budou moci prohlédnout prostory budov 

a jejich vybavení.

www.utb.cz
www.facebook.com/UTBZlin

DEN
OTEVRENYCH

DVERI:
24.1.2014

               

  

4
Jazyková škola

studenti ve třídě!

  

ZÁPIS!
WWW.ONLY4.CZ

    Zarámí 4077,  Zlín,  budova PSG, 8.patro   
 Kontakt: 603 545 030, skola@only4.cz  

docházkové kurzy

týdenní intenzivní kurzy 

konverzační kurzy

kurzy Aj pro děti

nabídka všech úrovní 

pouze 4 studenti ve třídě 



ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Spořte výhodně
s účtem Bonus+

zhodnocení až 

3,2 %
• Denní úročení vkladu

• Možnost výběru bez sankce

• Bonus při dodržení sjednané fi xace 

• Možnost sjednání on-line

* Vkladový účet s výpovědní lhůtou jeden měsíc a úrokovým bonusem za dlouhodobé spoření. Zhodnocení 3,2 % odpovídá vkladu 100 tis.  – 10 mil. Kč 
po uplynutí zvolené doby vázanosti 24 měsíců. Úrokové sazby jsou platné od 1. 11. 2013.

*

www.mpu.cz  I  800 678 678

DDenní

Možno

Bonus

Možno

•• D

• MM

• B

• 


